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Mijająca właśnie pięcioletnia kadencja Rady Gminy 
i Wójta to czas zmian. Mimo zamknięcia Kopalni „Krupiński” 
– największego zakładu na terenie naszej gminy – realizo-
wano kolejne zaplanowane inwestycje, a wszystkie miej-
scowości rozwijały się i zmieniały. 

Ostatnie lata to rozbudowy, termomodernizacje, 
budowy i remonty. Nowe drogi, jak Porębska w Radosto-
wicach i inne, rozbudowany Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Rudziczce, termomodernizacja szkoły w Kobielicach, 
rozbudowana remiza OSP w Suszcu czy nowoczesny budy-
nek Przedszkola Publicznego w Suszcu – to tylko niektóre 
z inwestycji, jakie udało się zrealizować. We wszystkich 
sześciu sołectwach zmiany są widoczne gołym okiem. 
Po tych 5 latach możemy powiedzieć z pewnością – jest 
pięknie, nowocześnie, a gmina Suszec to dobre miejsce 
do życia. Więcej na temat inwestycji na str. 2

Pięć lat za nami
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Drodzy Mieszkańcy!
W ciągu ostatnich 5 lat nastąpiły kolejne zna-

czące zmiany w naszej Gminie, które przyczyniły 
się do jej dalszego rozwoju. Przez te lata łączyła 
nas ta sama idea – traktowanie Ziemi Suszeckiej ja-
ko własnego domu, a jej mieszkańców jako człon-
ków najbliższej rodziny. Jako Wójt wspólnie z Radą 
nakreśliliśmy sobie cele i przystąpiliśmy do konse-
kwentnej realizacji zadań ujętych w Wieloletnim 
Programie Inwestycyjnym, wynikającym z wizji 
rozwoju Gminy na następne lata. Podstawowym 
naszym założeniem było i jest przede wszystkim 
rozsądne, przemyślane, odpowiedzialne i staran-
ne planowanie przestrzenne i inwestycyjne na 
miarę naszych potrzeb i możliwości finansowych, 
zakładające osiągnięcie jak największego efektu 
przy zaangażowaniu środków budżetowych i ze-
wnętrznych. Realizatorem naszych działań jest 
dobrze wykształcona i podnosząca kwalifikacje 
zawodowe kadra pracownicza, rozumiejąca swoją 
służebną rolę wobec mieszkańców Gminy. Więk-
szość zadań, które przed sobą postawiliśmy zosta-
ło zrealizowanych, część jest w trakcie realizacji, 
a dla części przygotowano dobre fundamenty pod 
ich realizację. Na większość zadań, dzięki usilnym 
staraniom, pozyskano środki z budżetu państwa 
i unijne. Tegoroczny budżet Gminy, jak i z ostat-
nich 5 lat, wspomagają w znacznej ilości środki ze-
wnętrzne. Planowane dochody bieżące na ten rok 
w wysokości 65 mln 622 tys. zł uzupełniają środki 
zewnętrzne. Wydatki bieżące bowiem określono 
na 67 mln 150 tys. zł. Wydatki majątkowe na 2024 
rok to 25 mln 269 tys. zł. Suma wydatków przekra-
cza 92 mln zł. Wydatki te na inwestycje i zakupy 
zostają w całości pokryte z środków zewnętrznych 
i nadwyżki budżetowej. Starania o te środki i po-
zyskanie ich umożliwiają nam realizację inwestycji 
na wielką skalę, pomimo braku dużego zakładu jak 
KWK „Krupiński”. Gmina w obecnej chwili nie ma 
żadnych zobowiązań, żadnego zadłużenia, które 
mogłoby zachwiać budżetem.

Na co należy szczególnie zwrócić uwagę 
w budżecie to wydatki związane z oświatą, które 
wynoszą ponad 42 mln zł, a subwencja otrzymana 
z budżetu państwa to 21 mln zł. Czyli praktycznie 
50% kosztów utrzymania oświaty ponosi Gmina 
z dochodów własnych.

Znacznie zmalały w ostatnich dwóch latach 
wpływy z PIT, co wiąże się z powiększeniem kwoty 
wolnej od podatku w zeszłym roku do 30.000 zł 
i zmianą stawek podatkowych w poprzednim roku 
dla osób fizycznych.

Trzeba zwrócić uwagę, że znacznie wzrósł 
w ostatnich latach koszt utrzymania budynków, 
będących w administrowaniu jednostek budżeto-
wych Gminy Suszec i całej infrastruktury gminnej, 
co wiąże się ze znacznym wzrostem cen energii, 
gazu. Wzrost cen energii i paliw skutkuje tak-
że wzrostem cen innych usług, między innymi 
znacznym wzrostem kosztów utrzymania mię-
dzygminnej komunikacji zbiorowej, eksploatacji 
oświetlenia ulic i bieżącego funkcjonowania jed-
nostek. Znaczne środki trzeba było wygenerować 

na wzrost płac wskutek wzrostu płacy minimalnej 
do 4.242 zł. Skutkiem wzrostu płacy minimalnej 
i podwyżek przez tę płacę jest dodatkowe obcią-
żenie budżetu kwotą 2 mln 400 tys. zł.

Był i jest to dla Gminy czas bardzo trudny. 
Likwidacja kopalni „Krupiński”, największego pra-
codawcy i podatnika, uszczupliła znacznie budżet 
Gminy. Pomimo tego problemu, znacznego ogra-
niczenia (około 10 mln zł rocznie) wpływów do 
budżetu Gminy, udaje nam się realizować kolejne 
inwestycje. Przeszliśmy, jeżeli chodzi o inwestycje, 
w ostatnich trzech latach z trudem, ale z sukce-
sem. Trudny okres covidowy i rozpoczęcia wojny 
na Ukrainie, w którym to ceny materiałów, energii 
i wszelkich dóbr zmieniały się z godziny na go-
dzinę, działały mocno na niekorzyść inwestorów 
– Gminy. Zachwianie globalnego rynku groziło 
zerwaniem umów z wykonawcami, którzy reali-
zowali nasze inwestycje, czego doświadczyły inne 
gminy. Nasze duże inwestycje, jak przedszkole, 
remiza strażacka i wiele innych będących w toku 
udało się doprowadzić do szczęśliwego finału, co 
osiągnięto dużym wysiłkiem ze strony pracowni-
ków i całego Urzędu Gminy.

Realizowaliśmy samorządność w pełnym te-
go słowa znaczeniu, zarządzając sprawami gminy 
przy współpracy wójta z radnymi i całą społecz-
nością, wsłuchując się w głosy mieszkańców. 
Realizacja poszczególnych zadań zawsze zależy 
nie tylko od włożonej pracy, ale i od możliwości 
finansowych. W skutek wielu starań i dobrej pracy 
administracji gminnej bez pozyskania w ostatnich 
5 latach znacznych środków zewnętrznych na wie-
le inwestycji nie byłoby nas stać.

Przedstawiając Państwu wyniki pracy tej ka-
dencji nie boję się, że narażę się na subiektywne 
postrzeganie problemów lokalnych, bo nasza pra-
ca w terenie, inwestycje widoczne są gołym okiem 
dla każdego mieszkańca, podobnie jak realizacja 
zadań w zakresie oświaty, kultury, sportu, opieki 
społecznej, promocji itd.

Za każdym problemem stoi cząstka każdego 
z nas, w wielu przypadkach mnóstwo wręcz mrów-
czej pracy. Zawsze przyświecał nam najważniejszy 
cel – rozwój Gminy i dobro jej mieszkańców. Jed-
nomyślnie wyznawaliśmy zasadę, i tak musi być, 
że „zgoda buduje, a niezgoda rujnuje”.

Na wizerunek Gminy wpłynęły nie tylko 
działania finansowe ze środków budżetowych, 
ale też prace wykonane przez Mieszkańców, nie-
tuzinkowe zagospodarowanie Waszych terenów, 
dbałość o grunty rolne, siedliska. Za to współdzia-
łanie i przedsiębiorczość oraz aktywną postawę 
społeczną Wam, drodzy Mieszkańcy, w imieniu 
własnym oraz całego Samorządu Gminnego ser-
decznie dziękuję.

Wszyscy pragniemy Gminy, z której będzie-
my dumni, z dobrą infrastrukturą, Gminy, którą 
cechować będzie bogata tradycja, wysoka kultura 
i dobrze wykształcone społeczeństwo, z rozwinię-
tą przedsiębiorczością. Taka rzeczywistość jest 
w zasięgu naszych możliwości. Musimy odważnie 

podejmować dalsze wyzwania i wierzyć we własne 
siły, nie tylko wykorzystywać możliwe wszelkie 
dostępne zewnętrzne środki, programy, ale przede 
wszystkim stawiać na własne pomysły, przedsię-
biorczość i samodzielność.

Ważnym zadaniem było również promowanie 
Gminy na zewnątrz, zarówno przez Władze Gmi-
ny, jak i działające stowarzyszenia, organizacje, 
zespoły śpiewacze, KGW, kluby sportowe, straże 
pożarne itp. Zrealizowano w gminie szereg imprez, 
które zakłócił jedynie okres covidowy. Rozwijana 
jest współpraca pomiędzy gminami partnerskimi 
– Novot i Zakamenne. Dobrze jest realizowana 
współpraca z sołtysami poszczególnych sołectw.

W tej kadencji, na wniosek Wójta Gminy Su-
szec, Wojewoda Śląski stwierdził nabycie przez 
Gminę Suszec nieodpłatnie prawa własności nie-
ruchomości państwowych o łącznej powierzchni 
31,5938 ha.

Uchwalono plan zagospodarowania prze-
strzennego dla terenów po byłej kopalni „Krupiń-
ski”. Obecnie trwają rozmowy z SRK, dotyczące 
podziałów geodezyjnych na tym terenie i przy-
gotowania ich pod inwestycje. Trwają również 
rozmowy z przedsiębiorcami chętnymi do inwe-
stowania na tym terenie. Trwają prace nad czę-
ściową zmianą przeznaczenia terenów w różnych 
sołectwach, dostosowujących zapisy do aktualnej 
sytuacji. Rozpoczęcie uchwalania przystępowania 
do nowych planów jest podyktowane trwającą 
procedurą wydania rozporządzeń do uchwały 
sejmu z zeszłego roku przez ministerstwa. Prak-
tycznie przez ostatnie dwa lata, wskutek zmian 
w przepisach, nie było możliwe rozpoczęcie pro-
cedowania nowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. Planujemy przystąpić do opra-
cowania nowego planu ogólnego, przygotowując 
uchwałę na sesję w marcu.

Za wszystkie chwile wspólnych, twórczych, 
radosnych przeżyć w obecnej kadencji, jak rów-
nież za wsparcie w momentach trudnych, za tro-
skę o wspólne dzieło, za słowa otuchy i rzeczowej 
krytyki, wszystkim z serca dziękuję. Wszystkim 
Mieszkańcom życzę wytrwałości i wiary w dobrą 
przyszłość, którą będziemy wykuwać przez kolejne 
lata staraniem o nasz własny dom.

Wójt Gminy Suszec
Marian Pawlas
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Sesje Rady Gminy
Podczas styczniowej i lutowej Sesji Radni Gminy 

Suszec m.in. określili stawki opłat za wywóz nieczy-
stości ciekłych, przyjęli program osłonowy pn. „Po-
moc gminy w zakresie dożywiania na lata 2024-2028”, 
nadali kategorię dróg gminnych ulicom zlokalizowa-
nym w gminie oraz ustalili wysokość stawek za usługi 
opiekuńcze. Poza tym wójt zdawał sprawę ze swojej 
działalności między sesjami oraz omówił wykonanie 
zaplanowanych inwestycji.

Nowe stawki za wywóz nieczystości
W czasie styczniowej Sesji określono górną stawkę 

opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, 
którzy pozbywają się z terenu nieruchomości nieczy-
stości ciekłych. Górna stawka za usługi w zakresie opróż-
niania zbiorników bezodpływowych lub osadników 

w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków 
i transportu nieczystości ciekłych wynosi obecnie 400 zł 
brutto za 1 m3. Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwały: 
„[…] z uwagi na inflację, rosnące koszty wynagrodzeń, 
koszty energii paliw itp. okazało się, iż ustalone stawki 
[…] na chwilę obecną są zbyt niskie”.

Są to maksymalne stawki, których podmioty 
świadczące usługi wywozu ścieków nie mogą prze-
kraczać.

Program „Posiłek w szkole i w domu”
Radni przyjęli program, który ma ograniczać zja-

wiska niedożywienia dzieci i młodzieży – zwłaszcza 
dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole podstawo-
wej oraz uczniów do czasu ukończenia nauki w szko-
le ponadpodstawowej. Jego celem jest zapewnienie 

posiłku młodym ludziom, którzy wyrażają chęć jego 
zjedzenia, a nie spełniają wymagań określonych 
w ustawie o pomocy społecznej. Program koordyno-
wany jest przez GOPS.

Nowe drogi gminne
Kilka ulic w naszej gminie uzyskało nową kate-

gorię. Zmiana ta ma przynieść korzyści ekonomiczne, 
gospodarcze, społeczne czy organizacyjne – zwłaszcza 
dla mieszkańców. Na lutowej sesji nadano te kategorie 
fragmentom ulic: Lipowej (Suszec), Prostej (Mizerów), 
Szkolnej (Rudziczka), Pawiej (Rudziczka), Strażackiej 
(Rudziczka), Kruczej (Rudziczka), Słowików (Rudzicz-
ka), Kościelnej (Kobielice), Brzymowej (Radostowice), 
Studzienka i Wrzosowej (Radostowice).

Monika Panfil

Złóż deklarację w ZONE (dawniej CEEB)
Przypominamy o konieczności złożenia de-

klaracji w Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków (dawniej CEEB – aktualnie ZONE) osobom, 
które jeszcze nie dopełniły tego obowiązku.

Mieszkańcy, którzy już składali deklarację, ale 
w ostatnim czasie wymienili źródło ciepła na nowe 
albo zamontowali dodatkowe źródło ciepła, również 

zobowiązani są do ponownego złożenia deklaracji.
Deklaracje należy złożyć w terminie:
- dla nowych źródeł ciepła – 14 dni od dnia uru-

chomienia nowego źródła ciepła,
- dla nowych źródeł ciepła, które zastąpiły stare, 

zezłomowane kotły – 14 dni od dnia uruchomienia 
nowego źródła ciepła,

- dla wszystkich zapominalskich – natychmia-
stowe złożenie deklaracji.

Deklarację można złożyć elektronicznie (przez 
profil zaufany – na stronie https://zone.gunb.gov.
pl/ lub w wersji papierowej (osobiście w urzędzie 
gminy lub wysłać listem).

UG Suszec

Suszec – gmina dobra do życia
W połowie listopada 2023 roku Serwis Samorządo-

wy PAP ogłosił wyniki trzeciej edycji rankingu „Gmina 
Dobra do Życia”. Wręczono wówczas nagrody gminom, 
które osiągnęły najwyższy wskaźnik jakości życia. Ran-
king opracowany został we współpracy z prof. dr. hab. 
Przemysławem Śleszyńskim z Instytutu Geografii i Prze-
strzennego Zagospodarowania Polskiej Akademii Nauk. 

- Wskaźnik jakości życia nie jest aż tak bardzo moc-
no zróżnicowany. Gminy w tych najniższych poziomach 
jakości życia i w tych najwyższych oddalone są od siebie 
o 20-30 proc. To dobry znak – komentował podczas gali 
prof. Śleszyński.

Wyniki rankingu ogłoszono w pięciu kategoriach: 
miasta na prawach powiatu, strefy podmiejskie miast 

na prawach powiatu, gminy z siedzibą powiatu, gminy 
miejskie i gminy miejsko-wiejskie z miastem powyżej 
5 tys. mieszkańców, gminy wiejskie i miejsko-wiejskie 
z miastem poniżej 5 tys. mieszkańców. 

Laureatami pierwszych miejsc zostały w 2023 r.: 
Warszawa, Osielsko, Stalowa Wola, Gogolin, Kleszczów.

Ranking został opracowany na podstawie 63 
wskaźników cząstkowych. Zbadano m.in. dostęp-
ność zieleni, walory estetyczne krajobrazu oraz zanie-
czyszczenie środowiska, wydatki inwestycyjne, jakość 
dróg, sieci wodociągów i kanalizacji, poziom edukacji, 
liczbę żłobków i przedszkoli, a nawet zasoby bibliotek. 
Wszystkie wskaźniki po przeliczeniu dały Wskaźnik 
Jakości Życia, a jego wartość stała się podstawą lokaty 

w rankingu – im wyższa, tym wyższe miejsce. 
Także nasza gmina znalazła się w tym rankingu. 

Wśród blisko 2480 gmin w całej Polsce, znalazła się 
ona na wysokiej 232 lokacie, ze Wskaźnikiem Jakości 
Życia na poziomie 56,8. Najlepsze gminy osiągnęły 
poziom 68,17. Warto także zaznaczyć, że wśród 167 
gmin województwa Śląskiego, Suszec zajął 23 miej-
sce, wyprzedzając takie gminy, jak Pszczyna, Mikołów 
czy Rybnik. Szczegółowy ranking można odnaleźć na 
stronie: www.samorzad.pap.pl

Warto docenić miejsce, w którym mieszkamy i to, 
jaki ma ono wpływ na jakość naszego życia.

Oprac. Monika Panfil
Źródło: samorzad.pap.pl

Spotkanie z EKOdoradcą w Gminie Suszec
Zapraszamy mieszkańców na spotkanie z EKO-

doradcą, które odbędzie się w piątek 15 marca 
2024 r., w godzinach 9.30-14.00.

EKOdoradca będzie dostępny dla mieszkańców 
w pokoju nr 1, mieszczącym się w budynku Urzędu 
Gminy Suszec przy ul. Lipowej 1.

W ramach spotkania EKOdoradca udzielać bę-
dzie indywidualnych konsultacji, podczas których 
każda zainteresowana osoba będzie mogła:

- dowiedzieć się o dostępnych programach dofi-
nansowań do wymiany źródła ciepła, termomoderni-
zacji budynku lub instalacji paneli fotowoltaicznych;

- wspólnie z EKOdoradcą wypełnić wnioski do 
programów takich, jak: „Czyste Powietrze”, „Mój Prąd”, 
„Moje Ciepło” oraz inne;

- zyskać wiedzę na temat podnoszenia efektyw-
ności energetycznej budynku oraz optymalnego do-
boru źródła ciepła;

- zapoznać się z kluczowymi aspektami uchwały 
antysmogowej.

Udział w spotkaniu jest bezpłatny i otwarty dla 
wszystkich zainteresowanych. Konsultacje będą 
prowadzone przez EKOdoradcę Subregionalnego 
Związku Gmin i Powiatów Subregionu Centralnego 
Województwa Śląskiego w ramach projektu LIFE 
„Śląskie. Przywracamy błękit”.

UG Suszec

Powiat chce dopłacać uczniom do biletów miesięcznych
Radni powiatowi przyjęli Lokalny program wy-

równywania szans edukacyjnych. Dzięki niemu Po-
wiat Pszczyński będzie mógł częściowo zrefundować 
uczniom prowadzonych przez siebie szkół ceny bi-
letów miesięcznych na środki lokalnej komunikacji 
transportu zbiorowego.

- Chcemy, aby nasi uczniowie, w tym ci, którzy do-
łączą w przyszłości do szkół prowadzonych przez Powiat 
Pszczyński, mogli skorzystać z programu dopłaty do 
biletów miesięcznych komunikacją publiczną za prze-
jazd z miejsca zamieszkania do szkoły – mówi Barbara 
Bandoła, starosta pszczyńska. Zaznacza, że różnice 
w wysokości opłat za bilety miesięczne bywają znaczą-
ce. - Chcemy te różnice zniwelować. Uczniowie powinni 

mieć podobne szanse edukacyjne – dodaje starosta. 
Jakie zapisy znalazły się w projekcie Programu? 

Gdy bilet miesięczny będzie kosztował więcej niż 100 
zł, Powiat chce dopłacić do niego resztę ceny. Po wej-
ściu Programu w życie, maksymalna kwota refundacji 
będzie mogła wynieść 80 zł na ucznia miesięcznie, 
a o wsparcie będzie mógł wystąpić każdy uczeń szkoły 
prowadzonej przez Powiat, który płaci za bilet powyżej 
100 zł. Wnioski będą składane do szkół razem z imien-
nym biletem miesięcznym oraz dowodem opłaty. 

- Ważnym celem tego działania, prócz pomocy ro-
dzicom i młodzieży w wydatkach na dojazd do szkoły, 
jest promocja szkół prowadzonych przez Powiat i przycią-
gnięcie do nich większej liczby uczniów – mówi starosta. 

Michał Pudełko, przewodniczący Komisji Spraw 
Społecznych Rady Powiatu Pszczyńskiego dodaje, że 
to innowacyjny pomysł:

 - Program wyrównujący szanse edukacyjne 
uczniów w zakresie dopłat do biletów miesięcznych 
został do tej pory wdrożony w jednym powiecie w wo-
jewództwie śląskim – mówi Michał Pudełko. 

Program wyrównywania szans edukacyjnych został 
pod koniec stycznia uchwalony przez radnych powiato-
wych i jest wdrożony z mocą obowiązywania od 1 stycz-
nia 2024 r. Warto, by uczniowie zachowali bilety mie-
sięczne oraz dowody zapłaty za nie za miesiąc styczeń. 
Rocznie kwota refundacji może wynieść ok. 230 tys. zł.

Powiat Pszczyński
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Pościg za złodziejami paliwa
Szybka reakcja oraz determinacja pszczyńskich 

policjantów pozwoliła zatrzymać po pościgu spraw-
ców kradzieży paliwa ze stacji benzynowej. Jak się 
okazało, jeden z zatrzymanych mężczyzn posiada za-
kaz prowadzenia pojazdów mechanicznych, a jakby 
tego było mało, miał przy sobie narkotyki.

Początkiem stycznia, policjanci z Komendy Po-
wiatowej Policji w Pszczynie otrzymali zgłoszenie do-
tyczące kradzieży paliwa na jednej ze stacji w Żorach. 
Z otrzymanych informacji wynikało, że sprawcy odje-
chali w kierunku powiatu pszczyńskiego i poruszali 
się volkswagenem transporterem. W pewnym mo-
mencie mundurowi patrolując miejscowość Suszec 
zauważyli samochód, którego dotyczyło zgłoszenie 
i podjęli interwencję. Kierujący jednak nie zamierzał 
się zatrzymać, zaczął uciekać. Stróże prawa podjęli 
pościg, który prowadził przez obwodnicę aż na drogi 
krajowej nr 1 w kierunku Tychów. Do akcji cały czas 
dołączały się kolejne patrole.

Kierujący volkswagenem jechał zuchwale i bar-
dzo niebezpiecznie – znacznie przekraczał prędkość, 
która momentami osiągała blisko 170 km/h, powo-
dował kolizje drogowe, a także wyprzedzał pojazdy 
z prawej strony. Kilkakrotnie zajeżdżał radiowozom 
drogę, usiłując zepchnąć policjantów z drogi. Po-
nieważ kierowca stwarzał zagrożenie dla innych 
uczestników ruchu i wciąż nie reagował na sygnały, 
policjanci zdecydowali się na wykorzystanie broni 
służbowej. W pewnym momencie kierowca volkswa-
gena, chcąc uniknąć najechania na tył poprzedzajce-
go pojazdu, zdecydował się na manewr wyprzedza-
nia z prawej strony i wypadł z drogi kończąc swoją 
szaleńczą ucieczkę w rowie.

W ściganym pojeździe znajdowały się 4 osoby: 
dwie kobiety w wieku 19 i 21 lat oraz 2 mężczyzn 
w wieku 19 i 28 lat, wszyscy byli trzeźwi. Na ten mo-
ment wiadomo, że jeden z mężczyzn ma sądowy 
zakaz prowadzenia pojazdów. Ponadto mundurowi 

znaleźli w samochodzie susz roślinny. Wstępne ba-
dania wykazały, że zabezpieczone substancje to 
marihuana. Wszystkie 4 osoby zostały zatrzymane.

KPP Pszczyna
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Oszuści znowu w natarciu
Prawie 50 tys. złotych stracili w jednym ty-

godniu stycznia mieszkańcy powiatu pszczyń-
skiego. Oszuści najczęściej posługują się metodą 
na pracownika banku. Apelujemy o zachowanie 
szczególnej ostrożności. Prosimy o to, aby nie ufać 
nieznajomym i pod żadnym pozorem nie podawać 
przez telefon swoich danych osobowych.

Oszuści znaleźli nowy sposób na wyłudzanie 
pieniędzy. Cyberprzestępcy podszywają się pod pra-
cowników placówek bankowych, którzy powołują 
się na względy bezpieczeństwa i nakłaniają klientów 
do podania poufnych danych do bankowości oraz 

zainstalowania na swoim telefonie czy komputerze 
aplikacji do zdalnej weryfikacji.

Oszuści podszywający się pod pracowników 
banku mogą poprosić m.in. o podanie poufnych 
danych do bankowości elektronicznej (np. kod Blik) 
oraz o pobranie i zainstalowanie na telefonie lub in-
nym urządzeniu aplikacji do zdalnej weryfikacji, np. 
TeamViewer QuickSupport, AnyDesk. W rzeczywisto-
ści cyberprzestępcy chcą zdobyć dane do logowania 
do bankowości elektronicznej i karty płatniczej oraz 
przejąć narzędzie autoryzacyjne.

Ostrzegamy jednocześnie przed podejrzany-
mi wiadomościami SMS lub na komunikatorach 

społecznościowych (Messengerze, WhatsAppie, itp.) 
od nieznajomych osób podających się za kupujących 
na portalu sprzedażowym bądź aukcyjnym. W treści 
wiadomości wyłudzacze wysyłają link z prośbą o klik-
nięcie i podanie danych.

Policja apeluje zatem o ostrożność! Jeżeli otrzy-
maliśmy podejrzany telefon od osoby podającej się 
za pracownika banku lub wiadomość, która może 
pochodzić od oszustów, należy niezwłocznie skon-
taktować się z bankiem za pośrednictwem infolinii 
i zweryfikować, czy podana informacja faktycznie 
jest prawdziwa.

KPP Pszczyna

Świętośpiewanie
Za nami trzecia edycja Konkursu Piosenki Zimo-

wej i Świątecznej „Świętośpiewanie”. Powołane przez 
organizatora jury: Dominika Kierpiec-Kontny, Szymon 
Cichoń oraz Szymon Pałyz wyłoniło 15 uczestników 
do II etapu konkursu. 

12 stycznia 2024 roku, spotkaliśmy się na 
uroczystym finale zorganizowanym ze wsparciem 
POPP Pszczyna. Mogliśmy zobaczyć i wysłuchać 
prezentacji uczestników na żywo. Zaprezentowano 
kolędy, pastorałki oraz piosenki o tematyce zimo-
wej i świątecznej. Spośród uczestników wyłonio-
no następujących laureatów w trzech kategoriach 
wiekowych. 

Kategoria 1- klasy I-III:
Milena Da-Via, Żory
Lilianna Cimała, Żory
Gabriela Wiera, Pszczyna
Kategoria 2 – klasy IV- VI:
Marta Wójcik, Kobielice
Małgorzata Nawara, Kasinka Mała
Julia Magiera, Brzeźce
Kategoria 3 – szkoły ponadpodstawowe:
Antonina Stroka, Piasek
Serdecznie zapraszamy do kolejnych edycji 

konkursu.
Sylwia Rybakowska
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Koło Gospodyń Wiejskich z Kryr świętuje Dzień Kobiet
Po 4 latach przerwy, spowodowanych pandemią, 

panie z kryrskiego KGW wznowiły swoją działalność. 
Spotkały się w sobotę 24 lutego w remizo-świetlicy 
w Mizerowie, by wspólnie uczcić nadchodzący Dzień 
Kobiet. Przy pysznym poczęstunku, przygotowanym 
przez członkinie Koła, toczyły się ożywione dyskusje. 
Spotkanie było nie tylko doskonałą okazja do kon-
wersacji i radosnego spędzenia czasu, ale także do 
rozmów o przyszłości Koła. Gospodyń zrzeszonych 
w kryrskim KGW jest obecnie ponad 30, choć panie 
zachęcają wszystkie chętne mieszkanki Kryr do wstą-
pienia w ich szeregi. Koło ma na swoim koncie liczne 
sukcesy – np. na konkursach kulinarnych „Chochla”. 
Jego działalność ma duże znaczenie dla zachowania 
tradycji miejscowości. Panie aktywnie uczestniczą 
w życiu wsi, organizują spotkania, gotują tradycyj-
ne potrawy i pracują na rzecz lokalnej społeczności. 

Członkinie Koła spędzają także wspólnie czas wolny, 
organizując wyjazdy i wycieczki. 

Spotkanie po dłuższej przerwie nie ostudziło 
zapału mieszkanek Kryr do działania. Chętnie wracają 
do przedpandemicznej aktywności. Planują także 
wybrać nowy zarząd i nadal prężnie działać na rzecz 
miejscowości i jej mieszkańców. 

W ostatnim czasie Koła Gospodyń Wiejskich 
w naszej gminie przeżywają renesans. Przybywa 
chętnych do działania w KGW, a tradycja śląska, która 
w takich organizacjach odgrywa kluczową rolę, jest 
przekazywana kolejnym pokoleniom kobiet. Dzięki 
Kołom Gospodyń Wiejskich możemy zintegrować lo-
kalną społeczność i uświadomić młodszym, na czym 
opiera się nasza lokalna kultura. 

Wszystkie zainteresowane panie zachęcamy do 
wstąpienia do jednego z kół. To z pewnością dobry 

sposób na integrację i lepsze poznanie własnych 
korzeni.

Monika Panfil
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Uczniowie z Rudziczki uczyli się „migać”

Rekrutacja do przedszkoli i klas pierwszych

Dyżury przedszkoli w okresie letnim

Starostwo Powiatowe w Pszczynie organizuje 
warsztaty, które mają pomóc wykształcić u dzieci 
i młodzieży postawy tolerancji oraz akceptacji wobec 
różnego rodzaju niepełnosprawności. Tym razem 
zajęcia odbyły się w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Rudziczce.

Podczas warsztatów rozmawiano na temat 
trudności, z jakimi borykają się osoby z niepełno-
sprawnościami. Uczniowie poznali alfabet palcowy 
i podstawowe słowa w języku migowym. Uczyli się 
liczb, kolorów, nazw zwierząt czy zwrotów grzecz-
nościowych.

Na podstawie art. 154 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
14 grudnia 2016 r. -Prawo oświatowe (t. j.: Dz. U. 
z 2023 r., poz. 900 ze zm.) Wójt Gminy Suszec podał 
do wiadomości terminy postępowania rekrutacyj-
nego oraz terminy postępowania uzupełniającego 
do publicznych przedszkoli na terenie Gminy Suszec 
oraz terminy postępowania rekrutacyjnego do klas 
pierwszych szkół podstawowych dla uczniów za-
mieszkałych poza obwodem szkoły na rok szkolny 
2024/2025.

Zarządzeniem Wójta Gminy Suszec z 12 stycz-
nia 2024 r. ustalono przedszkola dyżurne w okresie 
lipca i sierpnia 2024 r. na terenie gminy. W lipcu 
dyżury pełnić będą: Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Rudziczce, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kry-
rach oraz Zespół Szkolno-Przedszkolny w Radosto-
wicach. W sierpniu dyżurować będą: Przedszkole 

Warsztaty dla dzieci i młodzieży 
„Różni, ale tacy sami” to warsztaty, które mają 

pomóc wykształcić u dzieci i młodzieży postawy 
tolerancji i akceptacji wobec różnego rodzaju nie-
pełnosprawności. Czas i sposób prowadzenia zajęć 
zostaje dopasowany pod względem wieku.

Zapraszamy przedszkola i szkoły z powiatu 
pszczyńskiego do udziału w warsztatach. Więcej in-
formacji udziela Referat ds. Obsługi Osób Niepełno-
sprawnych pszczyńskiego starostwa pod numerem 
telefonu 32 449 23 83.

Powiat Pszczyński

Jednocześnie na podstawie art. 154 ust. 3 ww. 
ustawy podano do publicznej wiadomości kryteria 
brane pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym 
do przedszkoli publicznych, które zostały przyjęte 
uchwałą Rady Gminy z dnia 27 stycznia 2022 r. nr 
XLI/ 370/ 2022. Kryteria w postępowaniu rekruta-
cyjnym do klas pierwszych szkół podstawowych 
dla uczniów zamieszkałych poza obwodem szkoły 
określa uchwała Rady Gminy Suszec z dnia 23 lutego 
2017 r. nr XXXII/ 261/ 2017.

Publiczne w Suszcu (oddział na ul. Szkolnej 86), 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mizerowie oraz 
przedszkole przy Szkole Podstawowej w Kobie-
licach.

Warunkiem uruchomienia danego przedszko-
la jest zapisanie na dyżur min. 10 dzieci z terenu 
gminy Suszec średnio w okresie danego miesiąca. 

Na rok szkolny 2024/2025 postępowanie rekru-
tacyjne do przedszkoli odbędzie się w trybie elektro-
nicznym, podobnie jak w zeszłym roku. Składanie 
wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola roz-
pocznie się od dnia 1 marca 2024 r. i trwać będzie 
do 15 marca 2024 r. 

Szczegółowe informacje w tym zakresie będą 
podane na stronach internetowych poszczególnych 
szkół i zespołów szkolno-przedszkolnych.

GZUW Suszec

Zapisu dziecka należy dokonać do 31 maja 2024 r. 
W przypadku braku wymaganej liczby dzieci, 

ustala się uruchomienie tylko dwóch placówek:
- w lipcu – ZSP w Radostowicach
- w sierpniu – ZSP w Mizerowie.

UG Suszec
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Terminy postępowania rekrutacyjnego, terminy składania dokumentów oraz terminy postępowania uzupełniającego do klas pierwszych szkół pod-
stawowych Gminy Suszec dla uczniów zamieszkałych poza obwodem szkoły na rok szkolny 2024/2025:

Lp. Rodzaj czynności Terminy Terminy postępowania uzupełniającego

1. Składanie wniosków o przyjęcie ucznia do klasy pierwszej 
zamieszkałego poza obwodem szkoły, wraz z załącznikami

od 20 marca 2024 r. do 5 kwietnia 2024 r. od 9 maja 2024 r. do 20 maja 2024 r.

2. Podanie do publicznej wiadomości listy kandydatów zakwa-
lifikowanych i niezakwalifikowanych

do 15 kwietnia 2024 r. do 23 maja 2024 r.

3. Potwierdzenie przez rodziców (opiekunów prawnych) kandy-
data woli uczęszczania ucznia zamieszkałego poza obwodem 
szkoły do klasy pierwszej na rok szkolny 2024/2025

od 15 kwietnia 2024 r. do 22 kwietnia 
2024 r.

od 24 maja 2024 r. do 31 maja 2024 r.

4. Podanie do publicznej wiadomości listy uczniów przyjętych 
i nieprzyjętych do klasy pierwszej zamieszkałych poza obwo-
dem szkoły na rok szkolny 2024/2025

do 25 kwietnia 2024 r. do 3 czerwca 2024 r.

Terminy postępowania rekrutacyjnego, terminy składania dokumentów w elektronicznym systemie naboru oraz terminy postępowania uzupełniają-
cego dzieci do przedszkoli publicznych oraz do oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych na rok szkolny 2024/2025:

Lp. Rodzaj czynności Terminy Terminy postępowania uzupełniającego

1. Składanie deklaracji o kontynuacji wychowania przedszkol-
nego

od 12 lutego 2024 r. godz. 8:00 do 21 
lutego 2024 r. godz. 15:00

2. Otwarcie strony dla rodziców, rejestracja kandydatów 
przystępujących do naboru, wprowadzenie przez rodziców  
do systemu wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola /
oddziału przedszkolnego

od 1 marca 2024 r.  godz. 8:00 do 15 mar-
ca 2024 r. do godz. 15:00

od 3 czerwca 2024 r. godz. 8:00 do 10 
czerwca 2024 r. do godz. 15:00

3. Otwarcie strony dla rodziców, podanie do publicznej wiadomo-
ści listy kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych

3 kwietnia 2024 r. godz. 8:00 19 czerwca 2024 r. godz. 8:00

4. Potwierdzenie przez rodziców (opiekunów prawnych) kandy-
data woli przyjęcia do przedszkola/oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej w placówce zakwalifikowania

od 3 kwietnia 2024 r. godz. 8:01 do 10 
kwietnia 2024 r. do godz. 15:00

od 19 czerwca 2024 r. godz. 8:01 do 24 
czerwca 2024 r. do godz. 15:00

5. Otwarcie strony dla rodziców - podanie do publicznej wiado-
mości listy kandydatów przyjętych i nieprzyjętych

15 kwietnia 2024 r. godz. 8:00 27 czerwca 2024 r. godz. 8:00
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NIK o likwidacji Kopalni Węgla Kamiennego „Krupiński” 
Likwidacja Kopalni Węgla Kamiennego „Kru-

piński” była przygotowana nierzetelnie i została 
przeprowadzona w sposób niegospodarny oraz 
z naruszeniem obowiązującego prawa i interesu 
publicznego. Decyzja o likwidacji KWK „Krupiński" 
była poprzedzona analizami wskazującymi na jej 
trwałą nierentowność i wynikała także z trudnej 
sytuacji Grupy Kapitałowej JSW. Okres likwidacji 
kopalni wydłużył się o dwa i pół roku w stosunku 
do pierwotnych założeń (z niespełna czterech do 
ponad sześciu lat), a planowane pierwotnie koszty 
likwidacji wzrosły z 382 mln zł do 542 mln zł – i to 
bez kosztów nieprzeprowadzonej rekultywacji.

Celem kontroli przeprowadzonej w okresie od 
listopada 2022 r. do maja 2023 r. było dokonanie oce-
ny czy proces likwidacji KWK „Krupiński” (kopalnia) 
był prowadzony prawidłowo oraz z uwzględnieniem 
interesu publicznego. Kontrolą objęto działania i de-
cyzje podejmowane w latach 2010-2022 (I półrocze) 
w Ministerstwie Energii (ME) i Ministerstwie Aktywów 
Państwowych (MAP), a także w Jastrzębskiej Spółce 
Węglowej SA (JSW) oraz w Spółce Restrukturyzacji 
Kopalń SA (SRK).

Najważniejsze ustalenia kontroli
Złoże eksploatowane do 2017 r. przez KWK „Kru-

piński” charakteryzowało się trudnymi warunkami 
geologiczno-górniczymi. Pokłady miały niewielką 
miąższość, były mocno nachylone oraz poprzecina-
ne licznymi uskokami. Wydobywany węgiel – głów-
nie energetyczny i słaby koksujący – posiadał niskie 
średnie parametry jakościowe. Z uwagi na wysoki sto-
pień zanieczyszczenia urobku wydobywany węgiel 
wymagał zaawansowanych i kosztownych procesów 
wzbogacania, zaś ilość uzyskiwanych i wymagających 
zagospodarowania odpadów była znacząca.

Jedynym beneficjentem decyzji o likwidacji KWK 
„Krupiński” była JSW, która pozbyła się nieefektywnej 
kopalni nie ponosząc kosztów jej likwidacji, a nawet 
zatrzymując 23 mln zł zgromadzonych na funduszu li-
kwidacji tej kopalni. NIK zwraca uwagę, że kwota zgro-
madzona na funduszu likwidacji zakładu górniczego 
KWK „Krupiński" wynosiła zaledwie ok. 23 mln zł, co 
stanowiło niewielki ułamek (poniżej 5%) faktycznych 
kosztów likwidacji.

NIK już wiele lat temu, po przeprowadzonej 
w 2010 r kontroli tworzenia funduszy likwidacji za-
kładów górniczych oraz gospodarowania ich środkami 
przez spółki górnictwa węgla kamiennego (P/10/135/
LKA), oceniła, że obowiązujące od 2000 r. regulacje 
prawne, nakładające na przedsiębiorców obowiązek 
gromadzenia środków na przyszłą likwidację zakła-
dów górniczych, nie przyniosły zamierzonych efektów. 
Przepisy stwarzały problemy interpretacyjne, które 
miały wpływ na prawidłowe ustalanie zobowiązań 
podatkowych przedsiębiorców górniczych i nie gwa-
rantowały realizacji podstawowego celu, jakim jest 
zapewnienie środków na likwidację zakładów górni-
czych w przyszłości. W ocenie NIK, znaczny wpływ na 
ten stan miały założenia metodologiczne nakazujące 
tworzenie funduszu likwidacji zakładu górniczego 
w oparciu o odpisy tworzone na bazie amortyzacji. 
Nieprzekazanie przez JSW do SRK środków odpisywa-
nych przez KWK „Krupiński" na fundusz likwidacji za-
kładu górniczego wskazuje, że problem finansowania 
kosztów likwidacji przez przedsiębiorców czerpiących 
korzyści z eksploatacji złóż kopalin nie został rozwią-
zany. Należy zauważyć, że to społeczeństwo będzie 
ponosić koszty w związku z planowaną likwidacją co 
najmniej 20 kopalń do 2049 roku.

Do 2015 r. likwidacja KWK „Krupiński" nie była 
przesądzona. W przyjętej w 2007 r. Strategii JSW 
zakładano likwidację, uznając że dalsze wydobycie 
węgla typu 34.1 i 34.2 (węgiel gazowo-koksowy) nie 
zapewni rentowności kopalni. Przyjęta w czerwcu 
2010 r. „Strategia rozwoju zakładów JSW SA w latach 
2010–2030” bazująca na reinterpretacji posiadanej 

informacji geologicznej wskazała, że w KWK „Kru-
piński” możliwe jest wyeksploatowanie 24,1 mln ton 
lepszej klasy węgla typu 35 (węgiel koksujący) w opar-
ciu o czynne poziomy wydobywcze, a przewidywana 
żywotność kopalni została przedłużona o 11 lat, tj. 
do 2030 r. Pogorszenie sytuacji finansowej GK JSW 
w wyniku załamania cen węgla na rynkach świato-
wych w latach 2014–2016, zakupu w 2014 r. kopalni 
„Knurów--Szczygłowice” za cenę 1,49 mld zł oraz braku 
dostatecznej redukcji kosztów funkcjonowania kopalni 
i Grupy doprowadził do przyjęcia przez zarząd JSW 19 
sierpnia 2016 r. programu restrukturyzacji przewidu-
jącego przekazanie KWK „Krupiński" do SRK w celu 
likwidacji. Analizy sporządzane przed tą decyzją przez 
JSW wskazywały na brak perspektyw poprawy sytuacji 
KWK „Krupiński" w krótkim okresie czasu, a straty, które 
kopalnia wygenerowała do 2016 r. szacowane były na 
900 mln zł. Analizy te nie brały jednak pod uwagę zło-
żonej w 2013 r. przez firmę Silesian Coal International 
Group of Companies SA (Silesian Coal lub SC) oferty 
wykorzystania infrastruktury kopalni do prowadzenia 
przez SC eksploatacji sąsiedniego obszaru górniczego, 
za co spółka SC oferowała JSW ok. 120 mln zł rocznie. 
W ocenie NIK, uwzględnienie współpracy z inwesto-
rem zewnętrznym w sporządzanych analizach przedli-
kwidacyjnych mogło mieć wpływ na prognozowane 
wyniki finansowe KWK „Krupiński", nie zapewniało 
jednak środków na realizację niezbędnych inwestycji.

Minister Energii powinien przed wyrażeniem zgo-
dy na likwidację kopalni (co miało miejsce w grudniu 
2016 r.) uwzględniać nie tylko interes JSW, ale również 
minimalizację wydatków ze środków publicznych oraz 
utratę dostępu do 40 mln ton węgla energetycznego 
i koksującego znajdującego się w obszarze górniczym 
KWK „Krupiński”. Podkreślić przy tym należy, że decy-
zja o likwidacji została podjęta przez Ministra Energii 
wbrew stanowisku większości członków powołanej 
przez niego grupy roboczej, reprezentujących stro-
nę społeczną, którzy podważali wiarygodność analiz 
wskazujących na trwałą nierentowność kopalni oraz 
wskazywali, że likwidacja oznacza utratę dostępu 
do co najmniej 40 mln ton zasobów operatywnych 
niewydobytego węgla w złożu obszaru Krupiński. 
Nieuwzględnienie przez Ministra Energii głosów 
odrębnych większości członków grupy roboczej 
powołanej w celu oceny zasadności likwidacji KWK 
„Krupiński” wobec treści raportu rekomendującego 
likwidację oznacza, że efekt jej prac nie miał wpływu 
na podjętą przez ministra decyzję. Decyzję o likwi-
dacji podjęto m.in. ze względu na brak możliwości 
sfinansowania przez JSW inwestycji w wysokości ok. 
204 mln zł, w celu umożliwienia eksploatacji przez 
KWK „Krupiński" węgla koksującego. Tymczasem w jej 
wyniku, Skarb Państwa zdecydował się na sfinanso-
wanie likwidacji kopalni za kwotę co najmniej 542 
mln zł, w efekcie czego Polska pozbawiona została 
stosunkowo szybkiego dostępu do 40 mln ton złóż 
węgla energetycznego i koksującego.

Stwierdzone w JSW nieprawidłowości doty-
czyły niedotrzymania warunku utrzymania KWK 
„Krupiński” na rynku do 2030 r., a tego typu dekla-
racja ze strony JSW była warunkiem otrzymania 
w 2010 r. dotacji w wysokości 20 mln zł na dofi-
nansowanie inwestycji. Minister Energii nie zapew-
nił zamieszczenia w umowie dotacji instrumentów 
gwarantujących możliwość wyegzekwowania tego 
zobowiązania od beneficjenta dotacji. JSW zleci-
ła przygotowanie opracowań dotyczących oceny 
prawidłowości decyzji Zarządu Spółki o likwidacji 
KWK „Krupiński" za kwotę 354 tys. zł już po jej prze-
kazaniu do SRK, co w ocenie NIK było działaniem 
niegospodarnym. Opracowania dotyczyły bowiem 
aktywów nie należących do JSW, a tym samym nie 
miały żadnej wartości gospodarczej dla JSW i nie 
mogły wpłynąć na zmianę decyzji o przekazaniu 
KWK „Krupiński" do SRK. Zdaniem NIK, zlecenie wy-
konania tych opracowań miało jedynie post factum 

usprawiedliwić lub uzasadnić działania Zarządu JSW 
dotyczące przekazania KWK „Krupiński” do SRK.

NIK negatywnie oceniła przygotowanie KWK „Kru-
piński” do likwidacji i jej zaplanowanie przez Zarządy 
JSW i SRK. Niemal do ostatniego dnia przed przekaza-
niem kopalni do SRK, JSW prowadziła w niej eksplo-
atację, co spowodowało, że na jej terenie znajdowała 
się bardzo duża ilość sprzętu co uniemożliwiało roz-
poczęcie działań likwidacyjnych (opóźnienie procesu 
likwidacji o każdy dzień to wzrost kosztów likwidacji). 
JSW ani SRK nie dysponowała wówczas dokumenta-
cją pozwalającą na rozpoczęcie procesu likwidacji, ani 
koncepcją likwidacji technicznej kopalni, która powinna 
się opierać na szczegółowej analizie struktury górniczej 
oraz warunków geologiczno-górniczych. JSW wraz z ak-
tem notarialnym przekazania kopalni dostarczyła 31 
marca 2017 r. SRK projekt planu ruchu likwidowanego 
zakładu górniczego KWK „Krupiński” oraz projekt pro-
gramu likwidacji kopalni, jednakże dokumenty te były 
niekompletne. Nie pozwalało to SRK na natychmiasto-
we przystąpienie do likwidacji, a opracowany przez SRK 
Program likwidacji był nierzetelny oraz zawierał szereg 
błędów i niedoszacowań w zakresie rzeczowym, finan-
sowym i czasowym, dotyczących zwłaszcza realności 
terminów realizacji poszczególnych zadań. Błędem było 
np. zaplanowanie rozpoczęcia w IV kwartale 2018 r. 
jednoczesnej likwidacji wszystkich trzech szybów ko-
palni, mimo że w przypadku IV kategorii zagrożenia 
metanowego, jakie występowało w KWK „Krupiński”, 
takie działanie było wysoce ryzykowne. Przy planowa-
niu terminu rozpoczęcia tych robót nie uwzględniono 
też, że JSW prowadzić będzie przez znaczny okres czasu 
proces wydobycia z dołu zakładu górniczego maszyn, 
sprzętu i wyposażenia.

W Programie likwidacji ujęto też działania rekul-
tywacyjne, których nie można było przeprowadzić ze 
względu na ich niezgodność z miejscowym planem za-
gospodarowania przestrzennego gminy Suszec i które 
ostatecznie nie zostały zrealizowane do zakończenia 
likwidacji kopalni. Mimo to, Minister Energii program 
ten zatwierdził. Z ustaleń kontroli wynika także, że 
Program likwidacji kopalni nie był aktualizowany na 
bieżąco, a pierwszy aneks do niego opracowano do-
piero 5 sierpnia 2019 r., to jest po upływie roku od 
tego, gdy stało się oczywistym, że nie jest możliwe 
prowadzenie likwidacji w sposób pierwotnie zaplano-
wany. Do 30 października 2018 r. roboty likwidacyjne 
prowadzone były przez SRK w oparciu o Plan ruchu 
zakładu górniczego na lata 2016–2018 sporządzony 
jeszcze przez JSW oraz o dodatki do tego planu. Na-
ruszało to – określone w ustawie Prawo geologiczne 
i górnicze (art. 105 ust. 1, w związku z art. 129 ust. 4) 
– zasady prowadzenia likwidacji zakładów górniczych, 
a także ustawę o funkcjonowaniu górnictwa węgla 
kamiennego (art. 6), zgodnie z którą zakres likwidacji 
kopalni określa przedsiębiorstwo górnicze w planie 
ruchu likwidowanego zakładu.

Program i plany likwidacji opracowywane przez 
SRK zakładały rekultywację terenów pogórniczych, 
chociaż jej przeprowadzenie – w sposób przewidy-
wany przez SRK – było niemożliwe w świetle obo-
wiązującego w Gminie Suszec miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego. Plan ten nie został 
zmieniony do momentu zakończenia likwidacji, co 
uniemożliwiło zrealizowanie działań rekultywacyjnych 
wymaganych ustawą Prawo geologiczne i górnicze 
oraz ustawą o ochronie gruntów rolnych i leśnych. 
Rekultywacja będzie prowadzona po przeniesieniu 
KWK „Krupiński” do oddziału SRK grupującego kopal-
nie w całkowitej likwidacji, a jej koszt – planowany 
w Programie likwidacji na 86 mln zł – może ostatecznie 
wynieść nawet ok. 300 mln zł, z czego, jak zakłada 
SRK, 175 mln pochodzić ma z Funduszu Sprawiedliwej 
Transformacji.

Niepowodzeniem zakończyła się większość ini-
cjatyw i koncepcji zagospodarowania infrastruktury 
KWK „Krupiński", w tym:
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- zagospodarowanie hałdy z udziałem „ZOWER” 
Sp. z o.o.;

- rewitalizacja terenów pokopalnianych z udzia-
łem JSW – I;

- przejęcie kopalni przez firmę Tamar Resources 
Ltd.;

- dzierżawa infrastruktury kopalni przez SC.
Główną przyczyną powyższych niepowodzeń 

była nierealność zaplanowanych inicjatyw wobec sy-
tuacji gospodarczej i możliwości technologicznych. 
Jedynym zrealizowanym projektem w zakresie zago-
spodarowania terenów po byłej KWK „Krupiński” była 
rozbudowa i zagospodarowanie hal produkcyjno-re-
montowych przez Jastrzębskie Zakłady Remontowe 
sp. z o.o.

W 2017 r. i w 2018 r. likwidacja KWK „Krupiński" 
finansowana była z budżetu państwa wyłącznie w for-
mie dotacji przekazywanych miesięcznymi zaliczkami, 
co powodowało konieczność całkowitego rozlicze-
nia uzyskanych przez SRK kwot w cyklach rocznych. 
Kwoty dotacji były w ciągu roku wielokrotnie zmie-
niane (najczęściej zmniejszane), co przy równocze-
snym comiesięcznym wnioskowaniu o przekazanie 
kolejnej zaliczki utrudniało, w opinii NIK, racjonalne 
planowanie i realizację działań likwidacyjnych. Od 
2019 r. SRK finansowała likwidację także środkami 
uzyskanymi z opłacenia przez Skarb Państwa obję-
cia akcji w podwyższanym kapitale SRK. Taka forma 
finansowania likwidacji jest bardziej wygodna dla SRK, 
ale NIK dostrzega ryzyko wynikające z konieczności 
obniżenia kapitału zakładowego SRK w przypadku 
zwrotu środków niewykorzystanych lub wykorzysta-
nych niezgodnie z przeznaczeniem.

Analizy i badania związane z inicjatywami i kon-
cepcjami zagospodarowania infrastruktury kopalni, 
jakie podjęto po rozpoczęciu przez SRK procesu jej 
likwidacji, były przyczyną dwukrotnego spowolnienia 
i jednego okresu całkowitego wstrzymywania pro-
cesu likwidacji. Decyzje Zarządu SRK podejmowane 
w wyniku dyspozycji ministerialnych o spowolnieniu 
i wstrzymaniu działań likwidacyjnych były niezgodne 
ze Statutem SRK, a wydawane przez sekretarzy stanu 
dyspozycje w tej kwestii nie miały podstaw prawnych. 
Kompetencje ministra właściwego ds. gospodarki 
złożami kopalin polegające na zatwierdzaniu pro-
gramów likwidacji kopalń nie upoważniają ministra 
do podejmowania decyzji o wstrzymywaniu (także 
częściowym) przez SRK działań likwidacyjnych lub 
o ich wznawianiu, bowiem działania takie należą do 
wyłącznych kompetencji Zarządu SRK. Zgodnie bo-
wiem z art. 3751 Kodeksu spółek handlowych walne 
zgromadzenie akcjonariuszy i rada nadzorcza spółki 
nie mogą wydawać zarządowi wiążących poleceń do-
tyczących prowadzenia spraw spółki. Tym bardziej 
takich kompetencji nie mają członkowie kierownictwa 
ministerstw.

Dwukrotne spowolnienie procesu likwidacji 
kopalni nastąpiło mimo braku racjonalnych przesła-
nek. W pierwszym przypadku zostało zainicjowane 
wnioskiem potencjalnego inwestora, który nie wy-
kazał wiarygodności finansowej, a w drugim przy-
padku wnioskiem spółki-córki JSW, która wprawdzie 
przedstawiała zainteresowanie infrastrukturą doło-
wą i powierzchniową KWK „Krupiński”, jednakże nie 
podjęła żadnych faktycznych działań pozwalających 
na zmaterializowanie tych planów i nie dysponowała 

dokumentami pozwalającymi na traktowanie tych 
zamierzeń w sposób wiarygodny. Okres wstrzyma-
nia likwidacji kopalni od 17 października 2020 r. do 
26 kwietnia 2021 r., był powrotem do koncepcji przed-
stawianej w 2013 r. przez Silesian Coal spółce JSW, 
w zakresie wykorzystania infrastruktury kopalni do 
prowadzenia wydobycia z sąsiedniego obszaru górni-
czego. Likwidację wstrzymano, mimo że SC nie dyspo-
nowała koncesją na eksploatację ww. złoża, a realizacja 
przedstawianej przez tę firmę koncepcji była mało 
realna ze względu na to, że jej skutkiem byłaby ko-
nieczność zwrotu wielomilionowej dotacji udzielonej 
SRK na likwidację oraz konieczność uzyskania zgody 
Komisji Europejskiej na aktualizację planu likwidacji 
polskich kopalń. Mimo powyższych okoliczności Se-
kretarz Stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych 
wydał bez podstawy prawnej dyspozycję wstrzymania 
likwidacji przez SRK, i to bez wcześniejszego uzyskania 
wiążącego zobowiązania potencjalnego inwestora do 
pokrycia kosztów utrzymania KWK „Krupiński” w okre-
sie wstrzymania jej likwidacji. Skutkiem całkowitego 
wstrzymania działań likwidacyjnych, do którego do-
szło w wyniku wydania przez Sekretarza Stanu w MAP 
pisemnej dyspozycji Zarządowi SRK nakazującej takie 
działanie, było zwiększenie kosztów likwidacji o kwotę 
co najmniej 28 mln zł.

NIK nie podważa samej istoty dążenia do opty-
malnego zagospodarowania infrastruktury likwido-
wanych kopalń. Nie można jednak tolerować działań 
ze szkodą dla Skarbu Państwa podejmowanych bez 
podstawy prawnej. Takim działaniem było wydawanie 
Zarządowi SRK przez Sekretarzy Stanu w Ministerstwie 
Energi oraz w Ministerstwie Aktywów Państwowych 
dyspozycji spowolnienia i wstrzymania likwidacji KWK 
„Krupiński”. W konsekwencji takiej oceny Najwyższa 
Izba Kontroli Delegatura w Katowicach, działając na 
podstawie art. 63 ust. 1 ustawy o NIK oraz art. 304 
§ 2 Kodeksu postępowania karnego, zawiadomiła 
Prokuraturę Rejonową w Bytomiu, że w wyniku kon-
troli przeprowadzonej w SRK, zostały ujawnione fakty 
wskazujące na możliwość popełnienia przestępstwa. 
Doprowadzono bowiem do powstania nieuzasadnio-
nego wzrostu kosztów likwidacji KWK „Krupiński”, na 
skutek nieuprawnionych działań i decyzji powodu-
jących dwukrotne spowolnienie procesu likwidacji, 
a raz wstrzymanie likwidacji KWK „Krupiński”, dopro-
wadzając tym do wyrządzenia spółce oraz Skarbowi 
Państwa szkody w wysokości co najmniej 28 mln zł. 
Było to działaniem na szkodę spółki, a z uwagi na to, 
że koszty te zostały pokryte z dotacji ze środków bu-
dżetu państwa, również działaniem na szkodę Skarbu 
Państwa w wyniku nieuprawnionych działań i decyzji.
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Nasza gmina w liczbach
Nowy rok to czas podumowań. Chętnie sięgamy 

wówczas po statystyki. Jak co roku, poniżej prezen-
tujemy podsumowania, odpowiadające na pytania 
o to, ilu nasza gmina liczy teraz mieszkańców, ile osób 
mieszka w poszczególnych miejscowościach oraz ile 
dzieci urodziło się w naszej gminie w zeszłym roku.

Mieszkańców coraz więcej!
Nasza gmina to dobre miejsce do życia. Prze-

kłada się to na wciąż rosnącą liczbę mieszkańców. 
Pod koniec 2023 r. było ich już 12410. To o 41 osób 
więcej niż pod koniec 2022 r. W Kryrach, w stosun-
ku do roku 2022, przybyło 6 mieszkańców i wieś ta 
liczy sobie obecnie 1422 osoby (707 mężczyzn oraz 
715 kobiet). Także radostowiczan jest więcej niż rok 
wcześniej. W tej chwili miejscowość tę zamieszkuje 
1799 osób (912 kobiet i 887 mężczyzn), czyli o 10 
więcej niż pod koniec 2022 r. Kolejna z miejscowości, 
w której przybyło mieszkańców, to Suszec, który pod 
koniec 2022 r. zamieszkiwało 4485 osób, a pod ko-
niec minionego roku już 4494 (2177 mężczyzn i 2317 

kobiet). Największy przyrost liczby mieszkańców po 
raz kolejny odnotwano w Rudziczce. Na koniec 2022 
r. roku wieś zamieszkiwało 747 mężczyzn i 815 kobiet, 
a w 2023 r. grono rudziczan powiększyło się o 33 
stałych mieszkańców w stosunku do 2021 roku i wieś 
ta liczy sobie 1595 osób (758 mężczyzn i 837 kobiet). 
Dwie wsie w naszej gminie odnotowały niewielkie 
spadki ilości mieszkańców. Są to Kobielice i Mizerów. 
W Kobielicach mieszkają obecnie 4 osoby mniej niż 
pod koniec roku 2022 i miejscowość ta liczy sobie 
1555 mieszkańców (757 mężczyzn i 798 kobiet). Z ko-
lei w Mizerowie na stałe mieszka 1545 osób, czyli 
o 13 mniej niż w poprzednim roku. Miejscowość tę 
zamieszkuje 769 mężczyzn i 776 kobiet. 

Co więcej, w naszej gminie utrzymuje się ilość 
ponad 100 osób zameldowanych na pobyt czaso-
wy. W zeszłym roku było ich 150, w tym – 129. Tak 
przedstawia się ta statystyka w rozbiciu na miejsco-
wości: Kobielice – 16 osób, Kryry – 19 osób, Mizerów – 
6 osób, Radostowice – 14 osób, Rudziczka – 24 osoby, 
Suszec – 50 osób. Łącznie 67 kobiet i 62 mężczyzn.

Mniej urodzonych niż zmarłych
W 2023 r. wśród osób zameldowanych na 

terenie gminy odnotowano 107 zgonów. Z ko-
lei liczba urodzonych to 99, czyli o 13 mniej niż 
w 2022 roku. Najwięcej dzieci pojawiło się w 
Suszcu – 41 (w tym 17 chłopców2 i 24 dziew-
czynki). W Radostowicach urodziło się 16 dzieci 
(5 chłopców i 11 dziewczynek), w Kobielicach – 
14 (6 chłopców i 8 dziewczynek), w Rudziczce – 
11 (5 chłopców i 6 dziewczynek), w Kryrach –10 
(4 chłopców i 6 dziewczynek), a w Mizerowie – 
7 (3 chłopców i 4 dziewczynki). 

Wśród najczęściej nadawanych imion chło-
pięcych wciąż królowały te klasyczne: Igor, Mi-
kołaj, Michał i Marcel. Do ciekawych, rzadziej wy-
bieranych można zaliczyć imiona: Hubert, Tymon, 
Hugo czy Teodor. Dla dziewczynek najczęściej 
wybierano imiona: Antonina, Wiktoria, Hanna. 
W naszej gminie pojawiły się także: Klementyna, 
Erna i Vivienne.

Oprac. Monika Panfil
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Przekaż swój 1,5%
Od połowy lutego możemy rozliczać się z Urzę-

dem Skarbowym. Jak zawsze, jest to okazja do wspar-
cia potrzebujących. Jak to zrobić? Wystarczy prze-
kazać 1,5% swojego podatku na rzecz organizacji 
pożytku publicznego – w tym tych działających na 
terenie naszej gminy czy powiatu.

Podatnicy mają możliwość przekazania 
1,5 procenta swojego podatku z deklaracji rocznej 
PIT na rzecz dowolnie wybranej organizacji pożyt-
ku publicznego. Podatnik samodzielnie wybiera, 
na czyją konkretnie rzecz przekazana zostanie 
kwota pochodząca z jego zeznania rocznego. Co 
ważne, przekazując 1,5% z własnego PIT, podatnik 
nie traci ani złotówki – rozdysponowuje on jedy-
nie kwotę, którą i tak musiałby przekazać na rzecz 
Skarbu Państwa.

Podmioty uprawnione – czyli kto może prze-
kazać 1,5%

Prawo, by przekazać 1,5% podatku dotyczy 
wszystkich podatników rozliczających w danym roku 
przychody podlegające opodatkowaniu, które nie są 
z podatku zwolnione. Mogą go rozliczyć zatem podat-
nicy rozliczający się:

- poprzez skalę podatkową (niezależnie od źródła, 
np. umowy o pracę, zlecenia, praw autorskich, zbycia 
akcji, czy z tzw. innych źródeł), czyli poprzez standardo-
wy PIT roczny z opodatkowaniem 12% i 32%,

- podatkiem liniowym,
- ryczałtowo od przychodów ewidencjonowanych,
- podatnicy rozliczający przychody ryczałtowe 

wskazane w ustawie o PIT – zbycie nieruchomości, 
kapitały pieniężne, prawa majątkowe.

Jak przekazać 1% podatku
Deklaracja podatkowa zawiera dwa pola, które 

są niezbędne by przekazać 1,5% rocznego podatku. 
W pola te wpisać należy:

- numer KRS organizacji,

- przekazywaną kwotę, która nie może przekro-
czyć 1,5%.

Bardzo istotne jest właściwe podanie danych 
organizacji. Błąd, szczególnie w numerze KRS or-
ganizacji, spowoduje, że pieniądze nie będę prze-
kazane na rzecz organizacji (korekta tych danych 
może okazać się niemożliwa). Podatnik, za którego 
deklarację wypełnia i składa pracodawca lub or-
gan rentowy, nie rozliczy 1,5% podatku. Ma on taką 
możliwość, jeśli przesłaną mu przez pracodawcę 
deklarację potraktuje wyłącznie jako informację 
o zaliczkach za dany rok i sam złoży zeznanie podat-
kowe jeszcze raz we wskazanym terminie. Wówczas 
ma on możliwość przekazać kwotę 1,5% na rzecz 
wybranej organizacji. Terminu wyznaczonego do 
złożenia deklaracji nie może jednak naruszyć – prze-
kazanie jej po terminie nie pozwala przekazać 1,5% 
podatku na OPP. W deklaracji rocznej podatnik może 
również zaznaczyć, że chce przekazać swoje dane 
obdarowanej organizacji. Wówczas zaznacza pole, 
poprzez które upoważnia organy skarbowe do prze-
kazania informacji o darczyńcy (czyli własne dane 
osobowe) oddającym 1,5%. Jeśli podatnik wyrazi 
zgodę na przekazanie tych informacji, do organizacji 
pożytku publicznego trafią:

- dane identyfikacyjne (imię, nazwisko i adres), 
w tym obojga małżonków, którzy na wniosek podle-
gają łącznemu opodatkowaniu, 

- wysokość kwoty, przekazanej na rzecz tej orga-
nizacji,

- przeznaczenie kwoty, przez organizację pożytku 
publicznego (cel szczegółowy).

Są to dane, które mogą posłużyć organizacji celem 
podziękowania podatnikowi za przekazanie kwoty. Je-
żeli podatnik nie będzie chciał ujawnić swoich danych 
(pozostać anonimowy), nie musi danych przekazywać 
i wyrażać zgody. Mimo to może on oczywiście przeka-
zać 1,5% podatku.

Konkretny cel przekazania OPP
Podatnik w deklaracji może wskazać również kon-

kretny cel, na który przekazuje się 1,5% podatku. Trzeba 
zaznaczyć, że dla organizacji będzie to jedynie infor-
macja; nie jest to informacja zobowiązująca, w szcze-
gólności organizacja nie musi rozliczyć się z przekaza-
nia darowizny na cel konkretnej osoby. Wystarczy, że 
realizuje cele statutowe. Celem może być ratowanie 
życia konkretnej osoby, realizowane poprzez daną 
organizację (np. na rzecz leczenia Jana Kowalskiego) 
wsparcie konkretnej placówki (np. ratowanie kościoła 
w Limanowej), czy wsparcie danego pionu działalności 
statutowej (np. na działalność związaną z dożywianiem 
dzieci w szkołach). Podanie celu szczegółowego powo-
duje, że wraz z kwotą organizacja otrzyma informację 
na jaki cel powinna przeznaczyć uzyskane od podat-
nika pieniądze. Organizacje, które są uprawnione do 
otrzymania 1,5% podatku zamieszane są na stronie 
Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Minister właściwy do spraw zabezpieczenia spo-
łecznego prowadzi w formie elektronicznej wykaz or-
ganizacji mających status organizacji pożytku publicz-
nego na dzień 30 listopada roku podatkowego, na które 
podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych 
może przekazać 1,5% podatku z zeznań podatkowych 
składanych za rok podatkowy, i nie później niż dnia 15 
grudnia roku podatkowego zamieszcza ten wykaz na 
stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej.

Listę organizacji można znaleźć np. na stronie 
www.niw.gov.pl w zakładce OPP.

W tym roku Urząd Gminy Suszec także przygoto-
wuje program „Wspieraj lokalnie”, w ramach którego 
powstała aplikacja, za pomocą której można dokonać 
rozliczenia rocznego podatku PIT i przekazać swój 1,5% 
na organizacje działające na terenie naszej gminy. To 
doskonała okazja do wsparcia lokalnych potrzeb naszej 
społeczności. Aplikacja jest dostępna na stronie www.
suszec.pl. Nie bądźmy obojętni, dzielmy się dobrem!

Oprac. Monika Panfil

INFORMACJE

Będzie remont linii kolejowej Pszczyna – Żory

Strażacy z Komendy Powiatowej podsumowali rok

Jak informuje PKP, przygotowywany jest re-
mont linii kolejowej Pszczyna – Żory. Na linii tej 
kursują na przykład pociągi Kolei Śląskich relacji 
Bielsko-Biała – Rybnik. 

Prace będą obejmować ok. 20 km linii nr 148 
oraz krótki odcinek linii nr 159 w Żorach. Remont 
obejmuje m.in.: wymianę nawierzchni torowej na 
nową, 14 rozjazdów, sieci trakcyjnej, budowę nowych 
obiektów inżynieryjnych i wymianę przejazdów ko-
lejowo-drogowych.

W 2023 roku na terenie powiatu pszczyńskiego 
jednostki ochrony przeciwpożarowej uczestniczyły 
łącznie w 1220 interwencjach. Zdecydowana więk-
szość tych zdarzeń w liczbie 946 obejmowała tzw. 
„miejscowe zagrożenia”. W minionym roku strażacy 
gasili również 172 pożary oraz w 102 przypadkach 
wyjeżdżali do alarmów fałszywych. 

Miejscowe zagrożenia w głównej mierze obej-
mowały m.in. usuwanie skutków zdarzeń w komu-
nikacji drogowej i niekorzystnych zjawisk atmosfe-
rycznych. 

W minionym roku strażacy gasili jeden bardzo 
duży pożar budynku w Jankowicach oraz duże po-
żary składowiska odpadów w Suszcu i zabudowań 
gospodarczych w Jarząbkowicach. Poza dziewięcio-
ma średnimi pożarami, odnotowano także znaczną 
ilość interwencji związanych z zagrożeniami powsta-
łymi w okresie grzewczym oraz płonącą roślinnością 
i środkami transportu.

Przetarg wygrała firma Budimex, która przed-
stawiła najlepszą spośród 11 ofert, a koszt robót to 
317,9 mln zł brutto. Całość realizacji zamówienia jest 
przewidziana w ciągu trzech lat i trzech miesięcy.

Nawierzchnia kolejowa na większości odcinka 
Pszczyna – Żory pochodzi z 1974 r., a sieć trakcyjna 
z 1982 r. Znajduje się na niej 27 obiektów inżynie-
ryjnych, w tym 6 mostów kolejowych i 21 przepu-
stów kolejowych. Obiekty te powstały w większości 
w latach 30. ub. wieku, w okresie budowy linii. Linię 
przecina 17 przejazdów kolejowo-drogowych. 

Wśród alarmów fałszywych taką samą ilość sta-
nowiły powiadomienia z instalacji wykrywania poża-
rów w budynkach oraz przekazane w dobrej wierze 
przez osoby postronne i mieszkańców. Odnotowano 
trzy zgłoszenia złośliwe.

Poniżej zamieszczona została szczegółowa ilość 
interwencji w rozbiciu na gminy.

Strażakom udało się zrealizować kilkadziesiąt ini-
cjatyw, związanych z propagowaniem bezpieczeństwa 
– zarówno wśród najmłodszych mieszkańców powiatu 
jak i seniorów. Najważniejszymi tematami omawiany-
mi podczas spotkań z funkcjonariuszami, były zasady 
bezpieczeństwa i sposoby postępowania na wypadek 
wystąpienia zagrożeń w domach, szkołach i przed-
szkolach oraz miejscach wypoczynku.

Zarówno funkcjonariusze PSP jak i druhowie 
z jednostek OSP uczestniczyli również w całorocznym 
procesie doskonalenia zawodowego, szkoleniach 
oraz ćwiczeniach.

Linia nr 148 Pszczyna – Rybnik to linia normal-
notorowa, jednotorowa, zelektryfikowana, mająca 
znaczenie państwowe i należąca do sieci komplekso-
wej TEN-T. Obecnie na linii obowiązują ograniczenia 
prędkości do 50-60 km/h, a remont ma doprowadzić 
do osiągnięcia prędkości maksymalnej 120 km/h dla 
pociągów osobowych i 100 km/h dla towarowych. 

Ruch pasażerski obsługiwany jest na stacji 
Suszec i czterech przystankach: Pszczyna Czarków, 
Radostowice, Suszec Kopalnia i Suszec Rudziczka.

Oprac. Monika Panfil

Dziękujemy za wszelkie okazane wsparcie 
w ubiegłym roku i zapewniamy, że o każdej porze 
możecie Państwo liczyć na naszą pomoc.

KP PSP Pszczyna

NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / MARZEC / KWIECIEŃ 2024

Lp. Gmina P MZ AF Razem

1. Goczałkowice-
-Zdrój

10 67 8 85

2. Kobiór 11 87 10 108

3. Miedźna 27 115 9 151

4. Pawłowice 20 140 11 171

5. Pszczyna 83 466 60 609

6. Suszec 21 71 4 96



9INFORMACJENUMER 2 (331)

Forum Seniorów aktywnie działa od roku
Początkiem stycznia upłynął rok, odkąd Zarząd 

Powiatu Pszczyńskiego powołał Forum Seniorów. 
W tym czasie pszczyńska organizacja podjęła wie-
le cennych inicjatyw, włączała się w organizację 
wydarzenia oraz nawiązała współpracę z lokalny-
mi organizacjami, instytucjami i Radą Seniorów 
z Anhalt-Bitterfeld w Niemczech.

Przedstawiciele Powiatu Pszczyńskiego spotkali 
się z przewodniczącą Forum Seniorów Danutą Bran-
dys, jej zastępcą Teresą Honysz i sekretarzem Ewą 
Solich, aby podsumować dotychczasowe działania 
i porozmawiać o planach na przyszłość. – Od roku 
obserwujemy niezwykłą aktywność i zaangażowanie 
ze strony uczestników Forum Seniorów. To wyjątkowa 
przestrzeń współpracy i wymiany doświadczeń z wiel-
kim potencjałem, skupiająca aktywnych mieszkańców 
w wieku senioralnym, którym chce się działać i podej-
mować ciekawe inicjatywy dla naszych seniorów – 
mówi starosta Barbara Bandoła. 

Przewodnicząca Forum Seniorów podkreślała, 
że w ciągu roku działalności zrealizowanych zostało 
więcej inicjatyw, niż zostało zaplanowanych w planie 
pracy na 2023 rok. - Inicjatywa w społeczeństwie zosta-

ła dobrze odebrana, a my z zapałem realizujemy kolejne 
działania, współorganizujemy wydarzenia, nawiązu-
jemy współprace z instytucjami. W tym roku pierwszą 
większą inicjatywą Forum Seniorów we współpracy 
z Powiatem Pszczyńskim będzie organizacja I Powiato-
wego dnia aktywności fizycznej dla seniorów - mówiła 
Danuta Brandys. I zaprasza wszystkich seniorów 
z powiatu pszczyńskiego 22 marca do aktywnego 
uczestnictwa w wydarzeniu w Powiatowym Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Pszczynie.

W czasie swojej rocznej działalności Forum Se-
niorów nawiązało współprace z Radą Seniorów z part-
nerskiego powiatu Anhalt-Bitterfeld w Niemczech, 
Hospicjum św. Ojca Pio w Pszczynie, Forum Seniorów 
Powiatu Mikołowskiego oraz Centrum Społeczne-
go Rozwoju w Mikołowie, które pozyskuje środki na 
projekty dla seniorów. Współpracuje także z instytu-
cjami działającymi dla seniorów w poszczególnych 
gminach powiatu pszczyńskiego. – W tym roku nasi 
seniorzy chcą nawiązać współpracę z Szpitalem Joanni-
tas, rozpocząć wolontariat na Oddziale geriatrycznym 
czy w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym. To grupa 
osób z dużym potencjałem, która ma wiele ciekawych 

pomysłów – mówi Katarzyna Granda, koordynatorka 
ds. dostępności i Forum Seniorów. 

W 2023 roku Forum Seniorów m.in. współorgani-
zowało konferencję „Pij wodę, zdrowo żyj”, „Choroby 
układu krążenia u kobiet – fakty i mity” oraz II Śląską 
Konferencję Senioralną w Łaziskach Górnych „Dialog 
dla zdrowia – dobrostan psychiczny osób starszych”. 
Członkowie pszczyńskiej organizacji uczestniczyli 
w prelekcjach, szkoleniach, warsztatach organizowa-
nych przez Centrum Społecznego Rozwoju w Miko-
łowie, wizytach studyjnych, konferencjach, lokalnych 
wydarzeniach i spotkaniach integracyjnych w Suszcu, 
Goczałkowicach-Zdroju i Pawłowicach.

Forum Seniorów zostało powołane 9 stycznia przez 
Zarząd Powiatu Pszczyńskiego na kadencję 2023-27. 
W jego składzie znaleźli się przedstawiciele wszystkich 
gmin powiatu – 16 osób powyżej 55. roku życia, które 
cieszą się zaufaniem społecznym i zostały skierowane 
przez organizacje senioralne lub otrzymały poparcie 
osób starszych. Forum Seniorów powstało, aby samo-
rząd mógł jeszcze lepiej poznać potrzeby osób star-
szych oraz wykorzystać ich wiedzę i doświadczenie.

Powiat Pszczyński

Nie pozwól ukraść swojej tożsamości
Trwa Kampania Informacyjna Systemu Doku-

menty Zastrzeżone, która ma na celu poszerzenie 
wiedzy o potrzebie zastrzegania w bankach utra-
conych dokumentów tożsamości oraz kart płatni-
czych przez każdą osobę, której taka sytuacja się 
przytrafiła.

Utracone dokumenty należy najpierw zastrzec 
w banku – to kilkanaście tysięcy placówek w całym 
kraju (w wielu z nich nie trzeba nawet mieć konta 
bankowego). Poniżej przedstawiamy kolejne kroki, 
które należy wykonać.

1. Zastrzeżenie w Systemie DOKUMENTY ZA-
STRZEŻONE – w swoim banku lub w dowolnym ban-
ku przyjmującym zastrzeżenia także od osób niebę-
dących jego klientami (dokumentyzastrzezone.pl):

- wystarczy zgłosić zastrzeżenie tylko w jednym 
banku, a dane zostaną automatycznie przekazane do 
wszystkich pozostałych uczestników Systemu DZ, 

- najlepiej to zrobić osobiście w oddziale ban-
kowym. Część banków przyjmuje zastrzeżenia rów-
nież telefonicznie, pod numerem +48 828 828 828 
(tylko od własnych klientów, po zdalnej weryfikacji 
tożsamości), 

- można skorzystać z konta na stronie www.bik.pl 
(tylko pod warunkiem, że osoba zastrzegająca miała 
tam już wcześniej założone konto z wykorzystaniem 
danych z utraconego dokumentu). 

2. Powiadomienie Policji – o ile dokumenty utra-
cono w wyniku przestępstwa. 

3. Zawiadomienie najbliższego organu gminy 
lub placówki konsularnej i wyrobienie nowego do-
kumentu: 

- informacje dotyczące konieczności zawiado-
mienia organu gminy o utracie dokumentu, znajdują 
się na stronie gov.pl. 

Podkreślamy, że w Systemie DOKUMENTY ZA-
STRZEŻONE uczestniczą wszystkie banki w Polsce 

oraz szereg innych firm i instytucji. Pełna lista Uczest-
ników, dla bezpieczeństwa całego Systemu, jest jed-
nak objęta tajemnicą.

Przypominamy, że utracone dokumenty toż-
samości powinny w bankach zastrzegać nie tylko 
osoby, które mają już konta bankowe, ale również 
te, które z usług bankowych nie korzystają.

Więcej informacji na stronie internetowej za-
strzegam.pl oraz dokumentyzastrzezone.pl 

KPP Pszczyna

Kolejny nietrzeźwy zatrzymany
Postawą godną pochwały wykazał się uczest-

nik ruchu, który udaremnił dalszą jazdę pijanemu 
kierowcy osobowego volkswagena. Przekazany 
w ręce pszczyńskich policjantów mężczyzna miał 
w organizmie ponad 3,5 promila alkoholu! Teraz 
o jego losie zdecyduje sąd.

Nadal nie brakuje amatorów jazdy pod wpły-
wem alkoholu. Bez skrępowania, nie bacząc na 
obowiązujące przepisy i konsekwencje, wyjeżdżają 
na drogi, stanowiąc przez to ogromne zagrożenie 
dla pozostałych użytkowników ruchu. Na szczęście 
oprócz policjantów wychodzą im naprzeciw również 
inni obywatele, którzy często reagują, nie akceptując 
nieodpowiedzialnego zachowania takich kierowców.

Potwierdza to interwencja, która miała miejsce 
w lutym w Mizerowie. Nietrzeźwy kierowca został 
tam ujęty przez innego uczestnika ruchu. Policjanci 

ustalili, że kierowca volkswagena jechał całą szero-
kością jezdni, stwarzając w ten sposób realne zagro-
żenie w ruchu drogowym. Jadący za nim 57-letni 
mieszkaniec Strumienia przypuszczał, że kierowca 
jest nietrzeźwy i postanowił przerwać tę szaleńczą 
podróż. Gdy tylko pojawiła się ku temu sposobność, 
wyprzedził, a następnie zmusił do zatrzymania kie-
rowcę volkswagena. Następnie podbiegł do samo-
chodu i wyciągnął ze stacyjki kluczyki, udaremniając 
mężczyźnie dalszą jazdę.

O całym zdarzeniu natychmiast zostali powiado-
mieni mundurowi, którzy potwierdzili przypuszcze-
nia świadka. Badanie alkomatem wykazało w orga-
nizmie 45-latka ponad 3,5 promila alkoholu! Stróże 
prawa zatrzymali mężczyźnie prawo jazdy, a o jego 
dalszym losie zdecyduje sąd.

Policjanci z pszczyńskiej drogówki podczas 
codziennych służb kontrolują stan trzeźwości 

kierujących pojazdami. Od początku roku policjanci 
zatrzymali już ponad 50 nietrzeźwych kierujących. 
W 8 przypadkach byli oni sprawcami zdarzeń dro-
gowych.

Pamiętajmy, że jazda w stanie nietrzeźwości sta-
nowi bardzo duże zagrożenie na drodze, zarówno 
dla samego kierowcy, jak i innych uczestników ruchu 
drogowego. Dlatego każdy z nas ma obywatelski 
obowiązek nie dopuścić do zaistnienia sytuacji, gdy 
osoba pod wpływem alkoholu wsiada za kierownicę. 
Nie wahajmy się! Jeśli sami nie mamy możliwości 
uniemożliwić jazdy pijanemu kierowcy lub podej-
rzewamy, że nietrzeźwa osoba kieruje pojazdem, 
zadzwońmy na Policje lub numer alarmowy 112. Ten 
telefon może uratować czyjeś życie. Przypominamy: 
nie reagujesz-akceptujesz. Zadbajmy wspólnie o bez-
pieczeństwo swoje i innych.

KPP Pszczyna
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32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Suszcu 
To już 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy i po raz kolejny mieszkańcy gminy Suszec 
tak licznie wzięli udział w tym wydarzeniu. 

28 stycznia od wczesnych godzin porannych na 
terenie całej gminy można było spotkać wolontariu-
szy suszeckiego Sztabu, którzy kwestowali na rzecz 
potrzebujących. Podczas finału na scenie Gminnego 
Ośrodka Kultury prezentowały się grupy artystyczne, 
a pomiędzy nimi odbywały się licytacje. 

Łączna kwota zebrana tego dnia wyniosła: 
25.339.83 zł. Wspaniały wynik! 

Podczas tegorocznego finału WOŚP zbierano 
na zakup sprzętu diagnozowania, monitorowania 
i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na oddziałach 
pulmonologicznych dla dzieci i dorosłych. 

Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się 
w to wydarzenie. 

GOK Suszec
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Canticum Novum w Rzymie
Chór z Suszca przywitał Nowy Rok w wyjątko-

wym miejscu. Pod koniec 2023 r. w Rzymie i Waty-
kanie odbył się 44 Międzynarodowy Kongres Pueri 
Cantores „Et in terra Pax”. Prawie 100 chórów z całego 
świata przybyło do Wiecznego Miasta, by śpiewać, 
koncertować i modlić się o pokój. Uroczysta Ceremo-
nia Otwarcia miała miejsce w Auli Pawła VI w Watyka-
nie. Co więcej dwóch chórzystów z Canticum Novum 
zostało wybranych do tworzenia przedstawienia in-
auguracyjnego. Byli to Karolina Gajczak i Krzysztof 
Janosz. 

Drugiego dnia Kongresu artyści z Suszca wy-
stąpili m.in. podczas koncertu galowego, który 
odbył się Bazylice świętych Dwunastu Apostołów 
w Rzymie. To ogromne wyróżnienie, ponieważ za-
prezentowały się na nim jedynie 4 ze 100 chórów. 
Na scenie stanęli wykonawcy z Korei Południowej 
(Suwon Catholic Boys and Girls), Francji (Maitrise 
de Bordeaux), Niemiec (Jugendkantorei am Eich-
statter Dom) oraz Polski (Canticum Novum). Poza 
tym dyrygent Szymon Cichoń poprowadził wspólne 
wykonanie hymnu „Et in terra pax”. Podczas Gali 
obecny był prezydent Międzynarodowej Federacji 
Pueri Cantores – Jean Henric.

- Z pewnością zapamiętamy ten koncert jako 
jeden z najważniejszych w naszej historii, wyróżnie-
nie, którego dostąpiliśmy, jest czymś wyjątkowym – 
komentowali członkowie Canticum Novum.

Wizyta w Rzymie była okazją do wspólnego 
śpiewu, spotkania chórów z całego świata i wymiany 

doświadczeń. Artyści spotkali się także z Papieżem 
Franciszkiem i wspólnie modlili się o pokój na 
świecie. Tak podsumowują swoją wizytę w Rzymie 
chórzyści:

„Przygotowania do tego wydarzenia trwały kilka 

miesięcy, wyśpiewaliśmy dużo dobrych dźwięków 
i mieliśmy niezwykłą frajdę spędzając te kilka dni 
w Rzymie. Jesteśmy ogromnie wdzięczni za to czego 
mogliśmy doświadczać, biorąc udział w Kongresie.”

Monika Panfil

Z wizytą u jubilatów
Wójt wraz z sołtysami kontynuują tradycję 

odwiedzania mieszkańców, którzy obchodzą swo-
je jubileusze. W styczniu i lutym gościli w Suszcu 
u pani Danuty Farugi, która w tym roku obchodziła 

swoje 90. urodziny oraz u pani Teresy Kukli, która 
świętowała 95. urodziny. W Kobielicach wójt spotkał 
się z obchodzącą 90. urodziny Anastazją Kotas oraz 
z panem Wawrzyńcem Świątkiem, także 90-latkiem. 

Wszystkim jubilatom życzymy zdrowia, wszelkiej po-
myślności i kolejnych szczęśliwych lat, przeżytych 
w gronie najbliższych.

Monika Panfil
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dla dzieci

Projekt „CudaWianki” do�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi

Ksiynżniczka Gynsipympek

21.04.2024 r., godz. 16:00
wstęp wolny
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu

KINO Z KLASĄ

sala widowiskowa GOK w Suszcu, godz. 10:00
WSTĘP WOLNY

6 marca 2024
3 kwietnia 2024

8 maja 2024
5 czerwca 2024

17.02.2024, 16.03,2024, 20.04.2024, 11.05.2024

godz. 9:00 – 12:00

Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu
wstęp wolny

Projekt „CudaWianki” do�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi

dla dzieci

Projekt „CudaWianki” do�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi

Marzanka Rosła
czyli Ślōnsko Wiosna

17.03.2024 r., godz. 16:00
wstęp wolny
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu



Zapisy: strefazajec.pl

Teatr dla Każdego
zajęcia międzypokoleniowe

 
godz. 18:15 - 19:45
Gminny Ośrodek Kultury 
w Suszcu

Prowadząca: Barbara Szulik-Silka
Koszt: 80 zł/os., zajęcia w środy.

WIELKANOCNE
WARSZTATY

 Kraszanki

Na warsztaty obowiązuje limit miejsc.

godz. 13:00-16:00, cena: 30 zł

 16.03.2024 r.

Zapisy: strefazajec.pl

GODZ. 10:00 - 11:30   PIĄTEK
ZAJĘCIA BEZPŁATNE

DLA DOROSŁYCH

GRUPAGRUPA
WOKALNAWOKALNA

GMINNY OŚRODEK KULTURY W SUSZCU

Prowadząca: Halina Gryszko

Zapisy: strefazajec.pl

JARMARK 

23.03.2024 r.
    GODZ. 9:00- 15:00 

Wielkanocny

stoiska rękodzielnicze i gastronomiczne  

gra terenowa “Złap zająca”
warsztaty tworzenia palm wielkanocnych

poczęstunek
występy artystyczne 



DOM
WARSZTATY 

DLA MŁODZIEŻY 
I DOROSŁYCH 

SFERA
Podstawy szycia na maszynie 

TERMINY:  11.03, 25.03, 15.04, 29.04, 
13.05, 27.05, 10.06, 17.06 
GODZ.: 17:00-19:00
CENA: 50 zł/spotkanie  
MIEJSCE: GOK Suszec

Bilety dostępne na portalu

10.03.2024, godz. 18 00
cena  90 zl, sala widowiskowa Gminnego Osrodka Kultury w Suszcu

T E R M I N Y :   9 . 0 5  i  2 3 . 0 5  2 0 2 4  r .

1 7 : 0 0  -  1 8 : 3 0

P r a c o w n i a  c e r a m i c z n a  
w  K r y r a c h

8 0  z ł

G O D Z I N A :

M I E J S C E :

C E N A :

N a  w a r s z t a t y  o b o w i ą z u j e  l i m i t  m i e j s c .

W
A

R
SZ

TA
TY

 CERAMICZNE Z OKAZJI DNIA
 M

A
M

Y

Zapisy: strefazajec.pl

11 października 
WIEDEŃ I PARYŻ – WIELKIE MIASTA WIELKICH KOMPOZYTORÓW

28 listopada 
WIEDEŃ I PARYŻ – WIELKIE MIASTA WIELKICH KOMPOZYTORÓW

5 grudnia 
KOLĘDY ŚWIATA –MELODIE ŚWIĄTECZNE RÓŻNYCH NARODÓW

10 stycznia 
MUZYKA DAWNYCH DWORÓW I PAŁACÓW

21 lutego   
AMERYKA POŁUDNIOWA I JEJ MUZYCZNE SYMBOLE
                                                                                                                                   13 marca 
AMERYKA POŁUDNIOWA I JEJ MUZYCZNE SYMBOLE

10 kwietnia
OSCAROWE HITY

15 maja 
TANECZNE HISTORIE

12 czerwca 
NIEZWYKŁA MOC BLACHY

Cena: 4 zł / os.

W kwestii rezerwacji miejsc prosimy o kontakt z Julią Wroną - tel. 32 212 44 91 
wew. 21, e-mail: julia@kulturasuszec.pl, najpóźniej na 3 tygodnie przed 
koncertem.
Rezygnację z uczestnictwa w audycji należy przesłać do koordynatora Małej
Filharmonii nie później niż 7 dni roboczych przed planowaną audycją.  
Brak informacji nie zwalnia z opłaty za audycję.

Koncerty umuzykalniająco-edukacyjne dla dzieci i młodzieży, 
prowadzone przez muzyków z Filharmonii Śląskiej im. Henryka 
Mikołaja Góreckiego w Katowicach.

Przedszkola (5-6 lat) oraz klasy I-III szkoły podstawowej 
- godz. 9:00
Klasy IV-VI szkoły podstawowej - godz. 10:00
Klasy VII-VIII szkoły podstawowej - godz. 11:00 
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Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy wszystkim mieszkańcom 
wielu łask Bożych, miłości która będzie wypełniać Wasze serca 
oraz wszelkiej pomyślności i spełnienia planów w życiu osobistym. 
Niech Zmartwychwstały Jezus odnowi w Was wiarę i ufność. 
Wesołego Alleluja!

Wójt Gminy Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek
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Z okazji Dnia Kobiet życzymy wszystkim paniom, abyś zawsze 
czuły się wyjątkowe i szczęśliwe, a także dużo radości, uśmiechu, 
dobrych chwil w życiu, spełnienia marzeń, miłości, sukcesów 
i życzliwych ludzi wokół siebie.

Wójt Gminy Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek

DA PACEM DOMINE.
ALLELUIA!

DA PACEM DOMINE.
ALLELUIA!

P O N A D  8 0  W Y K O N A W C Ó W
2  C H Ó R Y ,  O R K I E S T R A ,  O R G A N Y

P O N A D  8 0  W Y K O N A W C Ó W
2  C H Ó R Y ,  O R K I E S T R A ,  O R G A N Y

ORKIESTRA AMISARTE ZAPARASZA NA CYKL

KONCERTÓW WIELKANOCNYCH
POD NAZWĄ

Orkiestra Symfoniczna AmisarteOrkiestra Symfoniczna Amisarte
Canticum NovumCanticum Novum
Chór Cantate DeoChór Cantate Deo

07.04 PSZCZYNA
13.04 SUSZEC

14.04 ZORY - ROWIEN

_.

Koncerty są biletowane. Dystrybucja biletów: Pszczyńskie Centrum Kultury,
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu, Miejski Ośrodek Kultury w Żorach.

W PROGRAMIE:

BACH,

HAENDEL,

KILAR,

I INNI

W PROGRAMIE:

BACH,

HAENDEL,

KILAR,

I INNI
HALINA JAREK
WERNISAŻ WYSTAWY MALARSTWA  

8  m a r c a  2 0 2 4 r .  g o d z .  1 1 : 0 0
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 „Chłopki” – lektura obowiązkowa!
Kiedy na rynku wydawniczym pojawiła się książka 

Joanny Kuciel-Frydryszak „Chłopki. Opowieść o naszych 
babkach”, od razu okazała się prawdziwą sensacją. I to 
całkowicie zasłużenie. Dlaczego? Odpowiedź jest pro-
sta – to bardzo rzetelnie sportretowany obraz wiejskich 
kobiet – i to nie tych sprzed setek lat, ale naszych ba-
bek i prababek. Jak czytamy w opisie książki: „Podczas 
gdy Maryśki i Kaśki wyruszają do miast, by usługiwać 
w pańskich domach, na wsiach zostają ich siostry i mat-
ki: harujące od świtu do nocy gospodynie, folwarczne 
wyrobnice, mamki, dziewki, pracujące w bogatszych 
gospodarstwach. Marzące o własnym łóżku, butach, 
szkole, i o zostaniu panią. Modlące się o posag, byle 
„nie wyjść za dziada” i nie zostać wydaną za morgi. 
Dzielące zapałki na czworo, by wyżywić rodzinę. Czę-
sto analfabetki, bo „babom szkoły nie trzeba”. Nasze 
babki i prababki”.

Książka Joanny Kuciel-Frydryszak to opowieść 
niełatwa. Tym bardziej, że dotyka historii nam znanej, 
tej, z której się wywodzimy. Bohaterkami swej książki 
autorka czyni wiejskie kobiety, stojące niemal na sa-
mym dole drabiny społecznej. Od urodzenia skazane 
na ciężką pracę, nieraz ponad ich siły. Traktowane jak 
towar, niejednokrotnie wyceniane gorzej niż zwierzęta 
w zagrodzie. Autorka pochyla się nad losem kobiet, 
często przesądzonym już w momencie narodzin. Portre-
tuje ich życia, wypełnione codziennym trudem, biedą, 
głodem i niezrozumieniem. Uczciwie, ale i z ogromnym 
podziwem, opisuje historie chłopek, które żyły w na-
szym kraju nie tak dawno, bo niecałe 100 lat temu. Jaki 
jest obraz wsi, na której wychowywali się nasi przod-
kowie? Jak bardzo różni się od tego, co sami możemy 
zaobserwować obecnie? Autorka nie skupia się jedynie 

na wybranych regionach Polski. Sięga do wielu źródeł, 
tworząc portret wiejskiego społeczeństwa widzianego 
oczami tych najbiedniejszych. To bardzo poruszająca 
i chwytająca za gardło wizja – ubogich, przeludnionych 
chat, w których jada się skromnie, jeśli w ogóle, a praca 
nigdy się nie kończy. W tym wszystkim zaś heroiczna 
postawa kobiet wiejskich, które łączą w jednej osobie 
nieskończoną ilość ról – praczek, sprzątaczek, gospo-
dyń, kucharek, krawcowych, nauczycielek, żon, matek 
i rolniczek – zasługuje na szczere uznanie.

Dzięki „Chłopkom” potrafimy lepiej zrozumieć 
swoją tożsamość. Jak wiele z naszych matek, babek 
czy prababek dzieliło los bohaterek książki Joanny Ku-
ciel-Frydryszak? Ile z nich musiało swoje ambicje i ma-
rzenia dostosować do miejsca, w którym się urodziło 
czy do woli ojca, który za nie wybierał ich przyszłość? Ile 
musiało porzucić szkoły, aby pracować w rodzinnym go-
spodarstwie? Jaka siła była w tych cichych bohaterkach 
naszej przeszłości, codziennie od nowa podejmują-
cych trud pracy, noszenia wody ze studni, oporządzania 
zwierząt, pracy w polu i oszczędzania każdego grosza, 
by zapewnić byt swoim dzieciom? 

„Chłopki” to wiele wersji tej samej historii – kobiety 
urodzonej na wsi, która od początku swego życia mogła 
być pewna swojego losu. Ciężko pracującej, niedocenio-
nej i traktowanej raczej jak problem niż radość. Jestem 
pewna, że wielu z nas odnajdzie w tej książce klucz do 
własnej historii. I, jeśli jeszcze mamy – matki, babcie czy 
prababcie, które z tej tradycji wyrosły – pokaże nam, jak 
słuchać ich historii. Ta książka to nie tylko odpowiedź na 
pytanie, skąd się wywodzimy, ale także przyczynek do 
dyskusji i pytań, jakie powinniśmy im zadać w związku 
z ich przeszłością. Niech to będzie lektura obowiązkowa 
– zwłaszcza dla tych, którzy wywodzą się z chłopskich 

Recenzja książki
rodzin, ale i dla tych, którzy próbują zrozumieć historię 
polskiej wsi. Nie byłoby nas tu, gdyby nie nasze matki 
i babcie. 

Monika Panfil

Uczczono pamięć ofiar „Marszu Śmierci” z 1945 roku
Mija 79 lat od ewakuacji więźniów niemieckiego 

nazistowskiego obozu koncentracyjnego Auschwitz-
-Birkenau. 18 stycznia w sześciu miejscowościach po-
wiatu pszczyńskiego uczczono pamięć ofiar „Marszu 
Śmierci". Podczas uroczystości przypomniano tragiczne 
wydarzenia z tamtych dni.

Centralne obchody 79. rocznicy „Marszu Śmierci” 
w powiecie pszczyńskim odbyły się przy tablicy pamiąt-
kowej mieszczącej się przy ul. Bogedaina w Pszczynie, 
gdzie oprawę artystyczną zapewnili uczniowie Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących im. Bolesława Chrobrego 
i uczestnicy zajęć Powiatowego Ogniska Pracy Pozasz-
kolnej w Pszczynie.

Starosta Barbara Bandoła podkreślała, że wartość 
życia ludzkiego, niezależnie od narodowości czy prze-
konań, musi być fundamentem wspólnego działania. 

- Musimy szukać rozwiązań pokojowych, dialogu 
i współpracy międzynarodowej, działać na rzecz pokoju 
i zrozumienia. Kolejna rocznica Marszu Śmierci jest dla 
nas przypomnieniem, że mimo różnic kulturowych, języ-
kowych czy narodowościowych, wszyscy jesteśmy ludźmi 
i mamy wspólną odpowiedzialność za dobro drugiego 
człowieka. Niech nasze działania prowadzą do pokoju, 
sprawiedliwości i szacunku dla życia każdego obywatela 
– mówiła starosta.

Samorządowcy, przedstawiciele Instytutu Pamię-
ci Narodowej, Gminy Wyznaniowej Żydowskiej, lokal-
nych instytucji, stowarzyszeń, organizacji, służb mun-
durowych, harcerze, członkowie Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego, uczniowie i nauczyciele ze szkół powiatu 
i gmin oraz mieszkańcy uczcili pamięć ofiar marszu. 

Pod tablicą pamiątkową złożono kwiaty i znicze. 
- Kiedy myślimy o tamtych wydarzeniach, nie je-

steśmy w stanie myśleć o tych ludziach w kontekście 
konkretnych osób. Mówimy o ofiarach Marszu Śmierci. 
Nie jesteśmy w stanie inaczej mówić. To w dużej mierze 
przerażające, gdyż mając na ziemi pszczyńskiej prawie 250 

ofiar, które tutaj spoczywają, nie jesteśmy w stanie niemal 
wszystkim przypisać ich imion, nazwisk, dat urodzenia, 
imion ich rodziców, czyli wszystkiego, co każdy z nas ma 
i tamci ludzie też mieli – mówił Sławomir Pastuszka, 
przedstawiciel Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Ka-
towicach. I dodał, że dzisiaj może wymienić imiona 
i nazwiska trzech osób, które spoczywają na ziemi 
pszczyńskiej. To Ireneusz Rowiński, Barbara Górecka 
i Magdalena Goedkoop. Personalia dwóch ostatnich 
udało mu się ustalić osobiście. 

W styczniu 1945 r. z KL Auschwitz wyprowadzo-
no 56 tysięcy więźniów. Główne trasy prowadziły do 
Wodzisławia Śląskiego i Gliwic, skąd dalej więźniów 
transportowano do III Rzeszy. Szacuje się, że w pieszych 
kolumnach ewakuacyjnych zginęło nawet 15 tysięcy 
osób - z przemęczenia, wyziębienia lub od strzałów 
w tył głowy. 

- Powstańcy Śląscy z ziemi pszczyńskiej, bohatero-
wie tej ziemi, których nagrobki IPN wspólnie z władzami 
samorządowymi odznaczył tablicami „Tobie Polsko” wal-
czyli o wolną i niepodległą Polskę. Ich walka skończyła się 
sukcesem. Ta Polska miała swoje wojsko – Wojsko Polskie 
II Rzeczypospolitej, które w roku 1939 stanęło naprzeciw 
dwóm siłom totalitarnym – niemieckiej III Rzeszy i Związ-
kowi Sowieckiemu. Każdy żołnierz Wojska Polskiego w cza-
sie wojny obronnej, także tutaj w Pszczynie, każdy z pół 
tysiąca polskich żołnierzy, który poległ pod Pszczyną, bił się 
o Polskę wolną i niepodległą, ale walczył również o to, aby 
na ziemiach polskich nie było obozów zagłady, obozów 
koncentracyjnych. Stało się jednak inaczej. Okupowane 
ziemie polskie zapełniły się takimi obozami. Powstał obóz 
koncentracyjny w Auschwitz. Te obozy pochłonęły miliony 
ludzkich ofiar – mówił Karol Nawrocki, prezes Instytutu 
Pamięci Narodowej w Warszawie.

18 stycznia włodarze powiatu pszczyńskiego 
odwiedzili wszystkie mogiły, w których pochowano 
zmarłych więźniów na terenie ziemi pszczyńskiej. 

Znajdują się one w Miedźnej, Pszczynie, Brzeźcach, 
Studzionce, Suszcu i Pawłowicach. W poszczególnych 
miejscowościach w obchodach uczestniczyli także 
przedstawiciele gmin i uczniowie tamtejszych szkół 
wraz z nauczycielami.

W naszej gminie – w lesie w Łęgu – przy drodze 
z Pszczyny do Żor, na granicy Suszca i Branicy – znajduje 
się pomnik, upamiętniający ofiary „Marszu Śmierci”. Po 
przejściu Pszczyny, na odcinku od Branicy do Rudziczki 
hitlerowcy zamordowali 18 więźniów i 18 więźniarek 
w wieku od 18 do 55 lat. Na trasie przemarszu zwłoki 
były porozrzucane po rowach i po przejściu kolumny 
mieszkańcy pochowali zabitych w zbiorowej mogi-
le pod brzozowym krzyżem w lesie „Łęg”. Co roku 
w styczniu włodarze gminy, powiatu i mieszkańcy na-
szej gminy odwiedzają to miejsce, by uczcić pamięć 
poległych i by nigdy nie zapomnieć o strasznych wo-
jennych zbrodniach.

Również w tym roku pod pomnikiem zostały złożo-
ne kwiaty i znicze przez starostę Barbarę Bandołę, wójta 
Gminy Suszec Mariana Pawlasa, sołtysów, seniorów 
i uczniów naszych szkół.

Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil
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Elektryczne autobusy w komunikacji powiatowej
W styczniu w powiatowych przewozach pasażer-

skich nastąpiło wiele korzystnych zmian. Wymieniony 
został cały tabor na autobusy o najwyższych normach 
spalania. Zupełną nowością są dwa elektryczne i cał-
kowicie zeroemisyjne pojazdy. Do tego więcej kursów, 
możliwość płatności za bilety bezgotówkowo i sprzedaż 
biletów miesięcznych przez internet.

W styczniu w powiatowej komunikacji publicznej 
wymieniony został cały tabor. Kursy obsługują autobusy 
z najwyższą normą spalania Euro 6, a całkowitą nowo-
ścią są dwa zeroemisyjne, w pełni elektryczne autobusy, 
które wożą pasażerów na liniach powiatowych. 

- To ekologiczne i przyjazne środowisku pojazdy. 
Pierwsze takie w komunikacji powiatowej w powiecie psz-
czyńskim i w ogóle w komunikacji powiatowej w regionie 
– mówi Damian Cieszewski, wicestarosta pszczyński.

Inwestycja w bezemisyjną komunikację to efekt 
podpisania nowej umowy na świadczenie usług w zakre-
sie publicznego transportu zbiorowego. W powiatowych 
przewozach pasażerskich wprowadzono wiele nowości, 
które odczują pasażerowie. 

- Od lat zmieniamy komunikację w powiecie pszczyń-
skim na wygodniejszą i dostosowaną do potrzeb pasażerów. 
Efekty widzimy każdego dnia w postaci wielkiego zaintereso-
wania naszymi przewozami. Dane za 2023 roku są imponują-
ce - w powiatowych przewozach pasażerskich przewieźliśmy 
484 500 osób. To o 100 000 więcej, niż rok wcześniej i o niemal 
300 000 więcej niż w 2021 r. – mówi Grzegorz Nogły, czło-
nek Zarządu Powiatu Pszczyńskiego.

We wszystkich autobusach, które obsługują powia-
towe przewozy działa zapowiedź głosowa, co jest istotne 
zwłaszcza w przypadku osób z niepełnosprawnością 
wzroku. Pojazdy posiadają nowoczesne tablice elek-
troniczne z przodu, z boku i z tyłu pojazdu oraz tablicę 
w środku, która wyświetla następny przystanek. Zamon-
towany w autobusach system monitoringu zwiększy 
bezpieczeństwo pasażerów. Wszystkie pojazdy są klima-
tyzowane, niskopodłogowe i mają szereg udogodnień 

dla osób z niepełnosprawnością ruchową i osób, które 
podróżują z małymi dziećmi w wózkach.

W powiatowej komunikacji publicznej wprowa-
dzona została bezgotówkowa płatność za bilety (kartą 
płatniczą i telefonem) i uruchomiona sprzedaż biletów 
miesięcznych przez internet za pośrednictwem strony 
www.klosok.billeterka.pl 

Nowa umowa to również więcej kursów. 
- Od stycznia w rozkładach nie mamy w ogóle kursów 

szkolnych, a co za tym idzie w okresie ferii, wakacji i świąt 
nie ma luk w rozkładzie, autobusy kursują bez przerw od 
poniedziałku do piątku. Uruchomiliśmy dodatkowy po-
ranny kurs o godz. 5.20 z Pszczyny do Żor oraz wieczorny 
z Żor do Pszczyny o godz. 20.15. Do tego dwa kursy rano 
i dwa po południu zjeżdżają na ul. Piaskową i zabierają 
pasażerów z tamtej części Suszca. Z kolei na linii pawłowic-
kiej wprowadziliśmy dodatkowy kurs poranny o godz. 8.00 
z Pszczyny do Pawłowic oraz 8.50 z Pawłowic do Pszczyny 
– mówi Damian Cieszewski, wicestarosta pszczyński. 
I dodaje, że jednocześnie nie zmieniają się ceny biletów. 
Pozostają na poziomie z 2017 roku. 

Rusza program dopłat do szkolnych biletów 
miesięcznych 

Co ważne, podczas styczniowej sesji Rada Powiatu 
jednogłośnie przyjęła Lokalny program wyrównywania 
szans edukacyjnych. To propozycja przygotowana przez 
Zarząd Powiatu Pszczyńskiego, niwelująca różnice w ce-
nie biletu miesięcznego uczniom szkół prowadzonych 
przez Powiat Pszczyński między liniami komercyjnymi 
i powiatowymi. 

- Gdy bilet miesięczny będzie kosztował więcej niż 
100 zł, Powiat będzie mógł dopłacić do niego resztę ceny. 
Maksymalna kwota refundacji wyniesie 80 zł na ucznia 
miesięcznie – mówi starosta Barbara Bandoła. Wnioski 
o refundację biletów za styczeń uczniowie mogą składać 
do szkół razem z imiennym biletem miesięcznym oraz 
dowodem opłaty. Informacje w tym zakresie przekazują 

szkoły prowadzone przez Powiat Pszczyński. 
Starosta dodaje, że Powiat w ubiegłym roku wzno-

wił rozmowy z władzami gmin o możliwości stworzenia 
Międzygminnego Związku Komunikacyjnego. 

- Rozmawiamy z gminami na temat możliwości dal-
szego rozwoju wspólnej, powiatowo-gminnej komunikacji. 
To temat, który powinien być kontynuowany w kolejnej 
kadencji – podkreśla starosta. 

Sprawdź, kiedy autobus faktycznie przyjedzie 
na twój przystanek

Poprzez aplikację KiedyPrzyjedzie pasażerowie 
powiatowych linii mogą sprawdzić faktyczny (uwzględ-
niający opóźnienia), a nie planowany czas przyjazdu au-
tobusu na dany przystanek. Wystarczy pobrać aplikację 
KiedyPrzyjedzie na urządzenie mobilne.

Użytkownik serwisu po wybraniu przycisku „Znajdź 
przystanek” zostaje przekierowany do strony zawierają-
cej panel wyszukiwarki oraz listę wybranych przystan-
ków. Po wprowadzeniu nazwy lub numeru przystanku 
ukazuje się tabela prognoz odjazdów. Zielone ikony 
przy prognozach oznaczają, iż mamy do czynienia z in-
formacją, uwzględniającą aktualne warunki drogowe 
i związane z nimi opóźnienia. Uaktualnianie prezento-
wanych prognoz przyjazdów autobusów dla wybranego 
przystanku odbywa się automatycznie co 15 sekund.

Powiat Pszczyński
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Włodarze na pierwszym konwencie w 2024 r.
O Planie Urządzania Lasu, organizacji opieki 

długoterminowej oraz wspólnych inwestycjach na 
drogach powiatowych rozmawiali włodarze podczas 
kolejnego posiedzenia Konwentu Starosty, Burmistrza 
i Wójtów Gmin Powiatu Pszczyńskiego. W programie 
spotkania znalazła się również kwestia ogrzewalni dla 
osób bezdomnych w Pszczynie oraz ekwiwalentu dla 
strażaków OSP.

17 stycznia w Starostwie Powiatowym w Pszczynie 
odbyło się pierwsze w tym roku posiedzenie Konwentu 
Starosty, Burmistrza i Wójtów Gmin Powiatu Pszczyń-
skiego. Posiedzenie otworzyła starosta pszczyńska, 
Barbara Bandoła. 

- W programie styczniowego konwentu znalazły się 
kwestie, które aktualnie interesują samorządy. Zaprosili-
śmy przedstawicieli Nadleśnictwa Kobiór, aby rozmawiać 
o obowiązującym Planie Urządzania Lasu i o tym, jakie 
Nadleśnictwo będzie podejmowało działania w kwestii go-
spodarki leśnej. Omawialiśmy również temat współpracy 
w zakresie organizacji opieki długoterminowej na terenie 
powiatu i kierunków rozwoju ochrony zdrowia w Polsce 
w aktualnej perspektywie unijnej – mówi starosta. 

- W trakcie tworzenia Planu Urządzania Lasu na 
lata 2023-32 wpłynęło najwięcej, bo niemal 1000 uwag 
i petycji mieszkańców. Jako kierownictwo Nadleśnictwa 
nie możemy nie brać głosu społeczeństwa pod uwagę, 
bo to znaczy, że ten temat jest dla mieszkańców ważny. 
Widzimy w samorządach partnerów – mówił Marian 
Pigan, nadleśniczy Nadleśnictwa Kobiór, zapowiadając 
powstanie grupy konsultacyjno-doradczej na terenie 
powiatu pszczyńskiego oraz informowanie samorzą-
dów o planowanych przez Nadleśnictwo działaniach.

Samorządowcy omówili też możliwą współpracę 
w zakresie organizacji opieki długoterminowej na 
terenie powiatu. 

- Od kilku lat podejmując decyzje o rozwijaniu 
opieki ambulatoryjnej i długoterminowej, jesteśmy o kil-
ka kroków do przodu w stosunku do innych powiatów. 
To właśnie te działania będą najbardziej promowane 
w obecnej perspektywie unijnej. Mamy atuty w postaci 
świetnie działającego Zakładu Opiekuńczo-Lecznicze-
go, oddziału geriatrycznego, poradni specjalistycznych, 
a przede wszystkim personelu, który potrafi ze sobą do-
skonale współpracować – mówi Katarzyna Michalik, 
prezes zarządu Szpitala Joannitas w Pszczynie i dodaje, 
że opieka musi być koordynowana, zatem potrzebna 
jest współpraca pomiędzy samorządami i jednostkami. 

- Powiaty mają zgłaszać wojewodzie gotowość do 
tworzenia centrów opieki długoterminowej. Chcemy tę 
bazę poszerzyć - mamy do tego przestrzeń w postaci 
8. piętra szpitala oraz budynku w Woli, który po pozy-
skaniu środków na poprawę efektywności energetycznej 
mógłby służyć za miejsce opieki nad osobami starszymi, 
schorowanymi, którymi nie ma się kto zająć. Społeczeń-
stwo się starzeje i takie miejsca muszą powstawać. Ważne 
jednak, by szły za tym środki na ich utrzymanie – pod-
kreśla starosta. 

Samorządowcy zapoznali się również z projektem 
harmonogramu realizacji inwestycji i remontów na dro-
gach powiatowych. 

- Współpraca Powiatu i Gmin przy realizacji inwesty-
cji drogowych prowadzona jest od dwóch dekad. Dzięki 
niej i naszej skuteczności w pozyskiwaniu środków kra-
jowych i unijnych każdego roku realizujemy wielomilio-
nowe inwestycje na drogach. Chcemy ustalić priorytety 
i harmonogram prac na najbliższe lata. To pomoże nam 
aplikować o środki zewnętrzne i tak planować działania, 
by przebudować jak najwięcej kilometrów dróg – mówi 
Grzegorz Nogły, członek Zarządu Powiatu Pszczyń-
skiego. Włodarze gmin otrzymali wykaz planowanych 

remontów i przebudów dróg powiatowych na terenie 
poszczególnych gmin, z prośbą, by omówić temat na 
komisjach z radnymi i przedstawić swoje sugestie. 

Włodarze rozmawiali także z Adrianem Kusiem 
ze stowarzyszenia „Ludzie dla Ludzi”, którzy mówił 
o potrzebie utworzenia na terenie Pszczyny ogrzewal-
ni dla osób w kryzysie bezdomności. W dalszej części 
konwentu omówili nowelizację Ustawy o OSP, która 
daje możliwość samorządom wypłacania ekwiwalentu 
strażakom nie tylko za działania ratownicze i szkolenia, 
ale także za podejmowanie innych działań, w tym za 
zabezpieczenie imprez. 

W spotkaniu uczestniczyli: starosta pszczyńska, 
Barbara Bandoła, wójt gminy Miedźna, Jan Słoninka, 
wójt Goczałkowic-Zdroju, Gabriela Placha, wójt Kobióra, 
Eugeniusz Lubański, wójt Pawłowic, Franciszek Dzien-
dziel, zastępca burmistrza Pszczyny, Piotr Sidzina, wójt 
Suszca, Marian Pawlas oraz członek Zarządu Powiatu 
Grzegorz Nogły i zaproszeni goście.

Powiat Pszczyński
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Powiat Pszczyński podsumował 25 lat działalności
W Sali Lustrzanej pszczyńskiego Zamku podsu-

mowano 25 lat działalności Powiatu Pszczyńskiego. 
Było to spotkanie pełne refleksji, rozmów o aktywnych 
mieszkańcach, którzy są siłą naszego powiatu oraz 
doskonałej współpracy pomiędzy poszczególnymi 
szczeblami samorządów, jednostkami, instytucjami, 
organizacjami i mieszkańcami.

W jubileuszu wzięli udział zgromadzili się byli 
i obecni członkowie Zarządów Powiatu Pszczyńskiego, 
radni i zaproszeni goście – wicewojewoda śląski, wło-
darze Gmin powiatu pszczyńskiego, przedstawiciele 
śląskich i powiatowych instytucji oraz pracownicy Sta-
rostwa Powiatowego w Pszczynie z 25-letnim stażem. 

Podsumowaniem dotychczasowych zadań zre-
alizowanych przez Powiat był film, w którym przypo-
mniano najważniejsze powiatowe inwestycje, w tym 
budowę hali sportowej przy ul. Zamenhofa, nowej 
siedziby domu dziecka, dziesiątki kilometrów przebu-
dowanych dróg, wybudowanych chodników i ścieżek 
rowerowych, budowę centrum przesiadkowego, oraz 
odzyskanie i rozwijanie powiatowego szpitala. Zaak-
centowano także znaczenie wielu inicjatyw społecz-
nych i kulturalnych, wdrażanych i rozwijanych przez 
Powiat Pszczyński, jak Zupę Wigilijną, Żubrowisko, 
Przesiądź się na Kulturę, Forum Seniorów oraz Lokalną 
Markę Ziemi Pszczyńskiej.

- Powiat jest przede wszystkim wspólnotą. Obej-
mując swoim zasięgiem 6 gmin jest miejscem, w którym 
ludzie potrafią ze sobą współpracować. Wspólnie podej-
mując wysiłki osiągają bardzo dobre rezultaty. Mamy 
bezpieczny powiat, żyją tutaj niezwykle aktywni, nie 
tylko zawodowo, ale i społecznie ludzie. Mamy dobrze 
rozwijający się szpital. Dopracowaliśmy się powiatu bez-
piecznego, z niską stopą bezrobocia, kładącego akcent 
na wspieranie inicjatyw mieszkańców, doceniającego 
przedsiębiorców, powiatu realizującego zadania i in-
westycje ponadgminne. Rozwijamy szkoły, poświęcamy 
wiele uwagi przedsiębiorcom i ludziom realizującym się 
w różnych zakresach - sporcie, sztuce, kulturze – mówiła 
starosta Barbara Bandoła. 

- Tak jak samorządy są siłą państwa, tak my w po-
wiecie jesteśmy silni siłą naszych gmin. I bez dobrych 
relacji, bez dobrej współpracy, na niewiele się zda nasze 
zaangażowanie. Wielki to zaszczyt pracować z Wami 
na co dzień i budować tę rzeczywistość samorządową 
i przyjazną dla mieszkańców. Ten powiat i jego gminy są 
bogate mieszkańcami tej ziemi – mówił Paweł Sadza, 
przewodniczący Rady Powiatu.

Włodarze Powiatu podziękowali burmistrzowi 
i wójtom gmin za zaangażowanie w realizację wspól-
nych inwestycji. O tym, że współpraca jest na wysokim 
poziomie mówił burmistrz Dariusz Skrobol. 

- Będąc członkiem Zarządu Śląskiego Związki Gmin 
i Powiatów, wielokrotnie spotykam się z informacją, że 
nie jest tak dobrze pomiędzy gminami i powiatami w wo-
jewództwie śląskim i Polsce. To, co się u nas dzieje to wzo-
rowa współpraca, za co dziękujemy - mówił burmistrz. 

Jubileusz był znakomitą okazją, aby docenić 
osoby szczególnie dla Powiatu zasłużone. Starosta 
Barbara Bandoła i przewodniczący Rady Powiatu 
Paweł Sadza wręczyli podziękowania byłym przewod-
niczącym Rad Powiatu, radnej-seniorce Rady Powia-
tu, członkom Zarządów, skarbnikom i długoletnim 
pracownikom Starostwa Powiatowego w Pszczynie. 

Podziękowania otrzymali: Bronisław Gembalczyk, 
Eugeniusz Pająk (byli przewodniczący Rady Powiatu), 
Bogumiła Maria Boba (radna-seniorka), Wanda Czopka, 
Gabriela Zając, Marek Dutkowski (kolejni skarbnicy 

powiatu), Henryk Kasza, Stefan Ryt, Grzegorz Nogły, 
Grzegorz Wanot, Krystian Szostak, Damian Cieszewski, 
Witold Wiktorczyk, Zygmunt Jeleń, Alojzy Wojciech 
(członkowie Zarządów Powiatu). 

- W imieniu radnych wszystkich kadencji dziękuję 
mieszkańcom powiatu pszczyńskiego, że przez swo-
ich przedstawicieli obdarzyli nas zaufaniem i mogli-
śmy sprawować te zaszczytne funkcje radnych i prze-
wodniczących rady – zaznaczył Eugeniusz Pająk, 
przewodniczący Rady Powiatu III i IV kadencji. 

Wyróżniono także 25 pracowników, którzy pra-
cują w Starostwie od samego początku, czyli od 25 
lat: Marię Adamczyk, Aleksandrę Folek-Krupnik, Beatę 
Okularczyk, Katarzynę Guzdek, Annę Nycz, Elżbietę 
Baron, Monikę Botor, Bernadetę Janosz, Grażynę Ka-
łużę, Iwonę Kwiatkowską, Aldonę Lipiec, Katarzynę 
Mikołajec, Annę Mrzyk, Joannę Rozmus, Krystynę 
Świerkot-Żmij, Aleksandrę Winkler, Ewę Wiśniewską, 
Adama Czerneckiego, Szymona Sektę, Leszka Górala, 
Andrzeja Chanka, Jolantę Bartoszek, Tomasza Midurę, 
Edytę Raimann-Pryszcz oraz Małgorzatę Tuchaj.

Jubileusz świętowano specjalnym koncertem, 
w którym wystąpili artyści z powiatu pszczyńskie-
go: Flawiana Kania, Paulina Sieja (flety poprzeczne), 
Małgorzata Kuś-Pytlik (fortepian), Krzysztof Misiu-
rek (skrzypce) – nauczyciele Ogniska Muzycznego 
w Pszczynie, grupa teatralna Stowarzyszenia „take 
tam” im. Artystów Międzywojnia – Wiktoria Urbaniec, 
Natalia Kaczmarek, Kuba Pieczka oraz zespół Shel-
ter, kwartet „Radość” i chór „Per Spasso” działające 
w ramach Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
w Pszczynie. Finałem wydarzenia był utwór Marka 
Grechuty „Dni, których nie znamy” w wykonaniu ze-
społu Shelter, chóru Per Spasso oraz instrumentali-
stów z Ogniska Muzycznego w Pszczynie. Sygnał na 
rozpoczęcie i zakończenia wydarzenia dali sygnaliści 
z plesówki – instrumentu powstałego w Pszczynie 
z inicjatywy księcia pszczyńskiego, Jana Henryka XI 
Hochberg von Pless. 

Początki Powiatu Pszczyńskiego
Ustawą z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym i Rozporządzeniem Rady Ministrów 
z 7 sierpnia 1998 r. od 1 stycznia 1999 r. utworzony 
został Powiat Pszczyński. Siedzibą Powiatu stał się 
dotychczasowy budynek Urzędu Rejonowego przy 
ul. 3 Maja 10 w Pszczynie. Powiat Pszczyński objął 
sześć gmin: Goczałkowice-Zdrój, Kobiór, Miedźną, 
Pawłowice, Pszczynę i Suszec, liczył 102 tys. miesz-
kańców, objął powierzchnię: 473 km2. 

11 października 1998 r. odbyły się pierwsze 
wybory do Rad Powiatu, w tym Rady Powiatu Psz-
czyńskiego. 

Inauguracyjna sesja Rady Powiatu Pszczyńskie-
go odbyła się 10 listopada 1998 r. 40 nowo wybra-
nych radnych powiatowych złożyło ślubowanie.

23 listopada 1998 r. starosta Henryk Kolar-
czyk w Zamku Królewskim w Warszawie odebrał 
Akt Powołania Powiatu Pszczyńskiego stanowiący 
potwierdzenie, że Rzeczpospolita Polska przeka-
zała począwszy od 1 stycznia 1999 r. wspólnocie 
samorządowej i władzom Powiatu Pszczyńskiego 
odpowiedzialność za sprawy publiczne o znaczeniu 
lokalnym w zakresie należącym dotąd do admini-
stracji rządowej.

Przed powiatami postawiono główne zadania: 
wdrożenia reformy oświatowej – celem zapewnienia 
wykształcenia ponadpodstawowego, reformy służby 
zdrowia, zapewnienie pomocy społecznej, rozwiązy-
wania problemów bezrobocia. Na powiaty nałożono 
też zadania zlecone, w tym bezpieczeństwo. 

Pierwsze lata funkcjonowania Powiatu Pszczyń-
skiego były przede wszystkim czasem przejmowa-
nia zadań, głównie z Urzędu Rejonowego, Urzędu 
Wojewódzkiego, Kuratorium Oświaty i zapewnienia 
ciągłości tych zadań. Był to czas tworzenia i organi-
zowania nowych struktur Starostwa Powiatowego 
oraz powiatowych jednostek.

Powiat Pszczyński
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Domówka Soni Bohosiewicz
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu zaprasza 

na wyjątkowe spotkanie z Sonią Bohosiewicz. 
Już 10.03.2024 r. o godz. 18:00 w sali widowi-

skowej GOK-u odbędzie się „Domówka”. Ten au-
torski spektakl muzyczno-komediowy oparty jest 

na osobistej historii aktorki i powrocie do czasów 
PRL-u. Oprócz gwarantowanego humoru, będzie to 
także okazja do przypomnienia sobie największych 
polskich przebojów tamtego okresu. W repertuarze 
znajdą się m.in. „Małgośka”, „W moim magicznym 

domku”, „Józek, nie daruję ci tej nocy”. Bilety na 
spektakl w cenie 90 zł dostępne na portalu biletyna.
pl lub w sekretariacie Gminnego Ośrodka Kultury 
w Suszcu. 

GOK Suszec
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Wybory – ilu będzie radnych z naszych okręgów?
Znamy terminy wyborów samorządowych. Od-

będą się one: 7 kwietnia – I tura oraz 21 kwietnia – 
II tura. Mijająca kadencja była pierwszą pięcioletnią 
w historii samorządów. Poprzednie wybory odbyły 
się jesienią 2018 roku. W kwietniu wybierzemy no-
wego wójta oraz radnych ze wszystkich okręgów. 
Poza tym będziemy wybierać radnych do Rady 
Powiatu oraz do Sejmiku Województwa Śląskiego. 
Zachęcamy wszystkich do udziału w wyborach.

Poniżej prezentujemy postanowienie Komisarza 
Wyborczego w Bielsku Białej w sprawie podziału Gmi-
ny Suszec na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic, 
numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym 
okręgu.

Na podstawie art. 419 § 2 w związku z art. 
419 § 2a ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks 
wyborczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2408), Komisarz 
Wyborczy w Bielsku-Białej I informuje o dokonaniu 

aktualizacji opisu granic okręgów wyborczych 
Gminy Suszec ustalonych postanowieniem Nr 
40/2023 Komisarza Wyborczego w Bielsku-Białej 
I z dnia 28 kwietnia 2023 r. w sprawie dostosowania 
opisu granic okręgów wyborczych Gminy Suszec 
do stanu faktycznego (Dz. Urz. Woj. Śląskiego 
z 2023 r. poz. 4097).

UG Suszec

Podział Gminy Suszec na okręgi wyborcze

Numer 
okręgu wy-

borczego Granice okręgu

Liczba rad-
nych wy-

bieranych 
w okręgu

1 Część sołectwa Kobielice-ulice: Graniczna, Jana Pawła II, Pańska, Pochyła, Radosna, Równa, Spacerowa, Sportowa od numeru 1 do 
końca numery nieparzyste, Sportowa od numeru 10 do numeru 20 numery parzyste, Topolowa, Wiejska, Wspólna, Zacisze

1

2 Część sołectwa Kobielice-ulice: Borowa, Dobra, Gajowa, Jagodowa, Kościelna, Krzywa, Księżycowa, Leśna, Łanowa, Pszczyńska, 
Rolna, Rodzinna , Sołecka, Sportowa od numeru 2 do numeru 8 numery parzyste, Stara Droga, Swojska, Zagonowa, Zakątek, 
Zbożowa, Zielona

1

3 Część sołectwa Kryry-ulice: Jasna, Kasztanowa od numeru 1 do numeru 9A, Nierad od numeru 1 do numeru 66, Owocowa, 
Pawła Garusa, Rolnicza, Skotnicza, Spokojna, Wilcza, Wodna, Wyzwolenia od numeru 59 do numeru 129 numery nieparzyste, 
Wyzwolenia od numeru 66 do numeru 122A numery parzyste

1

4 Część sołectwa Kryry-ulice: Franciszka Klimy, Herbowa, Kasztanowa od numeru 10 do końca, Kręta, Krótka, Nierad od numeru 67 
do końca, Pocztowa, Rzepakowa, Wyzwolenia od numeru 124 do końca numery parzyste, Wyzwolenia od numeru 131 do końca 
numery nieparzyste

1

5 Część sołectwa Mizerów-ulice: Boczna, Dworska, Lipki, Młyńska, Potoczek, Wyzwolenia od numeru 216 do numeru 294 numery 
parzyste, Wyzwolenia od numeru 217 do numeru 311 numery nieparzyste

1

6 Część sołectwa Mizerów-ulice: Borki, Folwarczna, Grobla, Grzybowa, Hetmaniok, Mały Dwór, Mleczna, Nadrzeczna, Nowowiejska, 
Prosta, Średni Dwór, Uczniowska, Wyzwolenia od numeru 306 do końca numery parzyste, Wyzwolenia od numeru 317 do końca 
numery nieparzyste

1

7 Część sołectwa Radostowice-ulice: Bażantów, Dworcowa od numeru 1 do końca numery nieparzyste, Graniczna od numeru 3 do 
numeru 79 numery nieparzyste, Kleparska, Krzywa, Łączna, Malinowa, Orzechowa, Pszczyńska od numeru 178 do numeru 200 
numery parzyste, Pszczyńska od numeru 205 do numeru 213B numery nieparzyste, Sporna od numeru 2 do numeru 10, Spólnik, 
Stara Droga, Studzienka, Wrzosowa

1

8 Część sołectwa Radostowice-ulice: Bartnicza, Brzymowa, Czarkowska, Dębowa, Dokawa, Dworcowa od numeru 2 do końca 
numery parzyste, Graniczna od numeru 83 do końca, Jemiołowa, Jesionowa, Kocankowa, ks. Popiełuszki, ks. Żydka, Porębska, Psz-
czyńska od numeru 210 do końca numery parzyste, Pszczyńska od numeru 215 do końca numery nieparzyste, Solaris, Sosnowa, 
Sporna od numeru 12 do numeru 20, Wysoka

1

9 Część sołectwa Rudziczka-ulice: Drozdów, Kleszczowska od numeru 9 do numeru 25 , Kombatantów, Krucza, Ks. Józefa Barona, 
Kwiatowa, Łąkowa, Pawia, Podleśna, Pogodna, Pszczyńska od numeru 2 do numeru 30 numery parzyste, Pszczyńska od numeru 1 
do numeru 29 numery nieparzyste, Słowików, Szkolna od numeru 1 do numeru 55 numery nieparzyste, Szkolna od numeru 2 do 
numeru 54 numery parzyste, Woszczycka

1

10 Część sołectwa Rudziczka-ulice: Adama Napieralskiego, Baraniok, Barwna, Granitowa , Kamienna , Kleszczowska od numeru 29 do 
końca, Pszczyńska od numeru 31 do numeru 39 numery nieparzyste, Pszczyńska od numeru 32 do numeru 34 numery parzyste, 
Spółdzielcza, Strażacka, Szkolna od numeru 56 do końca numery parzyste , Szkolna od numeru 57 do końca numery nieparzyste, 
Tęczowa, Turkusowa, Wąska, Widokowa

1

11 Część sołectwa Suszec – ulice: Baranowicka, Bursztynowa, Deszczowa, Diamentowa, Miła, Mokra, Nowa, Pawła Godźka, Perłowa, 
Pszczyńska od numeru 40 do numeru 100 numery parzyste, Srebrna, Stawowa, Szklarniowa, Wąska, Wielodroga od numeru 2 do 
numeru 12 numery parzyste, Wielodroga od numeru 3 do numeru 23 numery nieparzyste, Wiosenna, Złota

1

12 Część sołectwa Suszec– ulice: Akacjowa, Branica, Brylantowa, Bukowa, Cegielniana, Garbarska, Jabłoniowa, Jodłowa, Klonowa, 
Lipowa, Modrzewiowa, Ogrodowa, Pszczyńska od numeru 89 do końca numery nieparzyste, Pszczyńska od numeru 104 do końca 
numery parzyste, Słoneczna, Stacyjna, św. Jana od numeru 2 do numeru 18 numery parzyste, Wielodroga od numeru 14 do końca 
numery parzyste, Wielodroga od numeru 25 do końca numery nieparzyste, Wyzwolenia

1

13 Część sołectwa Suszec– ulice: Astrów, Błękitna, Cicha, Cmentarna, Klubowa, Kolonia Podlesie, Kopcowa, Na Grabówki, Narcyzów, 
Plac Odnowy, Polna, Pszczela, św. Jana od numeru 3 do numeru 35 numery nieparzyste, św. Jana od numeru 36 do końca numery 
parzyste, Szkolna od numeru 107 do końca numery nieparzyste, Szkolna od numeru 112 do końca numery parzyste, Tulipanów, 
Zagrodowa

1

14 Część sołectwa Suszec– ulice: Brzozowa, Dolna, Królówka, Ks. Kanonika Mieczysława Jesionka, Ludwika Witoszy, Mleczarska, 
Okrężna, Osiedle im. Księdza Ryszarda Kulika, Piaskowa od numeru 1 do numeru 8, Poprzeczna, Powstańców Śląskich, Pszczyńska 
od numeru 41A do numeru 71 numery nieparzyste, Skromna, Skryta, Szkolna od numeru 73 do numeru 105 numery nieparzyste, 
Szkolna od numeru 86 do numeru 110 numery parzyste, Środkowa, św. Jana od numeru 41 do końca numery nieparzyste, 
Zgońska, Żwirowa

1

15 Część sołectwa Suszec – ulice: Piaskowa od numeru 9 do 25C 1
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W dobie maili, social mediów i wiadomości prze-
syłanych za pomocą aplikacji komórkowych niektórzy 
z sentymentem wspominają czasy, gdy z niecierpliwo-
ścią czekało się na listonosza, który dostarczy kartkę 
z wakacji znajomych bądź list od rodziny mieszkającej 
za granicą. Przyjrzyjmy się, jakie były początki tej wy-
jątkowej instytucji.

Mniej więcej w tym czasie, gdy powstało pismo, 
wykształciły się pierwsze systemy komunikacji. Już 
4000 lat przed Chrystusem w Chinach istniały sieci 
usług pocztowych, a tysiąc lat później pojawiły się one 
w Asyrii i Egipcie. Na terenie Chin i Egiptu poczta była 
zarezerwowana wyłącznie dla dworu królewskiego. 
Tymczasem w Asyrii mogli korzystać z jej usług także 
kupcy. Do naszych czasów zachowały się m.in. listy 
w postaci glinianych tabliczek zapisanych pismem 
klinowym. Na regularną sieć pocztową musieliśmy 
czekać aż do 529 r. p.n.e. i czasów panowania w Persji 
Cyrusa Wielkiego. Została ona szczegółowo opisana 
przez greckich historyków, Herodota i Ksenofonta, któ-
rzy zwrócili szczególną uwagę na sprawną zmianę koni 
przewożących pocztę do najdalszych części perskiego 
imperium. Również na terenie Chin nastąpił rozwój 
sieci stacji wymiany koni. W XIII w. wenecki podróżnik 
Marco Polo przedstawił trasę poczty cesarskiej, która 
składała się z 25 tys. stacji. Co ciekawe, aż do 1879 r. 
była do dyspozycji wyłącznie dworu. Pozostała część 
społeczeństwa nie miała prawa z niej korzystać pod 
groźbą kary śmierci. 

Chińczycy jako pierwsi (koniec II w. p.n.e.) zaczęli 
używać papieru w korespondencji. Rzymianie sto-
sowali początkowo woskowe tabliczki, by z czasem 

Śladami historii

Od kilku lat mieszkaniec Suszca, Jakub 
Raczkiewicz, dzieli się z Czytelnikami „Nowin 
Suszeckiej Gminy” swoją wiedzą i pasją dotyczącą 
wydarzeń od starożytności aż po czasy współcze-
sne. Zapraszamy do lektury! 

Historia poczty

przejść na cienkie płyty z drewna. Natomiast Egipcja-
nie wykorzystywali papirus. W Europie aż do XV w. uży-
wano pergaminu. Dopiero po sprowadzeniu papieru 
z Azji Mniejszej stosowano nowy materiał. W średnio-
wieczu istniało wiele sieci pocztowych, ale nie były one 
przeznaczone dla zwykłego Kowalskiego. Korzystały 
z nich głównie gildie handlowe, kupcy pochodzący 
z krajów zrzeszonych w Lidze Hanzeatyckiej, Wenecji 
i włoskich miast-państw, klasztory oraz uniwersytety. 
W momencie wykształcenia się instytucji państwo-
wych, które miały w swojej ofercie usługi pocztowe, za-
jęły one miejsce dawniejszych struktur. W XV w. Święte 
Cesarstwo Rzymskie posiadało skutecznie działającą 
sieć usług pocztowych, prowadzoną przez książęta 
z rodu Thurn und Taxis. Obejmowała ona tereny od 
Adriatyku po Morze Bałtyckie i od Cieśniny Gibral-
tarskiej do Polski. Sieć funkcjonowała aż do 1867 r., 
kiedy to ród Thurn und Taxis musiał oddać Prusom 
swój przywilej na usługi pocztowe. W taki oto spo-
sób interes prosperujący ponad 420 lat przeszedł do 
historii, a ostatni wybrany na zasadzie dziedziczności 
poczmistrz generalny zmarł w 1871 r.

Pierwotnie sieci pocztowe organizowano w celu 
utrzymywania łączności między władcami państw 
i zarządcami dzielnic. Istniały również tymczasowe 
sieci, organizowane np. podczas kampanii wojennych. 
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Poczta na drodze pocztowej w XIX-wiecznej Finlandii
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Czerwona skrzynka pocztowa w Polsce

Przykładem może być sieć pocztowa stworzona dla 
króla Anglii Henryka VII na potrzeby konfliktu z Wa-
lią i Irlandią. W 1635 r. król Karol I dał społeczeństwu 
angielskiemu możliwość korzystania z Poczty Kró-
lewskiej. Jego dobroć była podyktowana uzyskaniem 
pieniędzy bez potrzeby zwoływania parlamentu. Tym-
czasem w Ameryce Północnej pierwsza sieć poczto-
wa powstała w listopadzie 1639 r., kiedy to Richard 
Fairbanks został poczmistrzem Kolonii Zatoki Massa-
chusetts. W ciągu kilkudziesięciu lat otwarto ośrodki 
oferujące usługi tego typu w Wirginii, Nowym Jorku, 
Connecticut, Filadelfii i New Hampshire. 

W jaki sposób przewożono pocztę? W Imperium 
Rzymskim była transportowana za pomocą lekkich 
wozów przemieszczających się po brukowanych dro-
gach. W związku z upadkiem infrastruktury drogowej 
w okresie średniowieczna korespondencja była do-
starczana konno lub pieszo. Taki stan rzeczy funkcjo-
nował aż do XIX w. Dopiero, gdy w latach 30. XIX w. 
rozpoczęła się epoka pary, kolej zaczęła zastępować 
konie i powozy w przewożeniu poczty. Mimo, iż środki 
transportu były coraz szybsze, to opłaty za nadawa-
nie i odbieranie listów były dalej bardzo wysokie. Taki 
stan rzeczy istniał aż do 1840 r., gdy usługi pocztowe 
poddano rewolucyjnym zmianom w postaci wydania 
pierwszego znaczka.

A jaka jest historia poczty w Polsce? Symbolicz-
nym początkiem tej instytucji na polskich ziemiach 
jest ustanowienie przez króla Zygmunta Augusta 18 
października 1558 r. stałego połączenia pocztowego 
między Krakowem i Wenecją przez Wiedeń. Pierw-
szym zarządcą sieci był Włoch Prospero Provana. Nie 
wytrwał na stanowisku zbyt długo, ponieważ po kilku 
latach został wykluczony z interesu przez wspomnianą 
rodzinę Thurn und Taxis. Przedstawiciel rodu, Krzysztof 
przejął sieć 11 lipca 1562 r. Od tego dnia była to już 
Poczta Polska. W 1569 r. król Polski przyznał przywilej 
opieki nad polską siecią przesyłek nowym osobom – 
Włochowi Piotrowi Maffonowi, a następnie Sebastia-
nowi Montelupiemu. Warto dodać, że siedzibą Poczty 
Polskiej był Kraków. W kolejnych wiekach nastąpił stały 
rozwój tej instytucji, w szczególności za czasów Stani-
sława Augusta Poniatowskiego, kiedy to Poczta Polska 
zyskała miano najlepiej zorganizowanej instytucji tego 
typu w Europie. Jej rozwój zahamowały rozbiory Pol-
ski i podział kraju pomiędzy trzech zaborców. W tym 
czasie, a dokładnie w 1860 r., wyemitowano pierwszy 
polski znaczek. Odrodzenie Poczty Polskiej nastąpiło 
w momencie odzyskania niepodległości w 1918 r.

Jakub Raczkiewicz
 

Źródła:
J. Mackay, Encyklopedia znaczków pocztowych, 
Warszawa 2007.
A. Kamińska, Jak to z pocztą bywało, Rzecz o Historii 
z 18.08.2017 r.

Rusz się po zdrowie
Forum Seniorów i Powiat Pszczyński zapraszają na 

I Powiatowy dzień aktywności fizycznej dla seniorów, 
który odbędzie się 22 marca w Powiatowym Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Pszczynie.

Podczas wydarzenia zaprezentowane zostaną ak-
tywności, z których mogą korzystać osoby w każdym 
wieku i o różnym stopniu sprawności fizycznej – zum-
ba, joga, aerobic, nordic walking czy stosunkowo nowy 
na polskim rynku pickleball, czyli sport rakietowy, któ-
ry stanowi mieszankę tenisa stołowego, ziemnego 
i badmintona. Każdy będzie mógł przyłączyć się do 
treningów. Warto zabrać ze sobą strój i obowiązkowo 
zmienne obuwie sportowe.

Wykład o tym, jaką wybrać aktywność sportową 
przy różnego rodzaju schorzeniach wygłosi dr. n. med. 
Agnieszka Jabłeka. Seniorzy spotkają się również z fi-
zjoterapeutą z Uzdrowiska Goczałkowice-Zdrój. Zapre-
zentuje on zestaw ćwiczeń, które każdy będzie mógł 
samemu wykonać w domu. 

Lista korzyści płynących z aktywnego trybu 
życia w podeszłym wieku jest bardzo długa. - Ruch 
to zdrowie i to w każdym wieku - aktywność fizyczna 
osób starszych jest równie ważna, jak aktywność osób 
młodszych. Seniorzy nie tylko mogą, a wręcz powinni 
ćwiczyć. Wspólnie z Forum Seniorów przygotowaliśmy 
I Powiatowy dzień aktywności fizycznej dla seniorów, 

który ma uświadomić, że ruch to zdrowie – mówi staro-
sta Barbara Bandoła. I zaprasza wszystkich seniorów 
z powiatu pszczyńskiego do udziału w wydarzeniu.

I Powiatowy dzień aktywności fizycznej dla senio-
rów odbędzie się 22 marca w Powiatowym Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Pszczynie przy ul. Zamenhofa 
5a. Rozpocznie się o godzinie 10.00. Organizatorzy 
przewidzieli poczęstunek. Aby potwierdzić udział 
w wydarzeniu, należy przesłać zgłoszenie z imieniem 
i nazwiskiem do 11 marca na adres: forumseniorow@
powiat.pszczyna.pl lub zadzwonić na numer telefonu: 
32 449 23 98. Udział w wydarzeniu jest bezpłatny. 

Powiat Pszczyński
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UKS Avatar podsumował kolejny sezon
W piątek 19 stycznia w sali widowiskowej Gmin-

nego Ośrodka Kultury w Suszcu odbyła się szósta gala 
podsumowania sezonu kolarskiego klubu Kobielic. 
Jej organizatorem był Zarząd UKS AVATAR. Zebranych 
przywitał prezes i zarazem trener Rafał Sekta. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli się: Prezes Polskiego Związ-
ku Kolarskiego Rafał Makowski, Starosta Powiatu Psz-
czyńskiego Barbara Bandoła, Wójt Gminy Suszec Marian 
Pawlas, Sołtys Kobielic Bronisława Czernecka, Sekre-
tarz Powiatu oraz Przewodniczący Rady Gminy Suszec 
Szymon Sekta, Sekretarz Gminy Suszec Roman Szopa, 
Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu Kata-
rzyna Krzempek, Dyrektor Powiatowego Ogniska Pracy 
Pozaszkolnej Marcin Bienioszek, Radny Gminy Suszec 
Antoni Kuś, Radny Sołectwa Kobielice Marcin Czech oraz 
Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Kobielicach Renata Ławniczek. Oczywiście, nie zabra-
kło także zawodników, ich rodzin oraz trenerów: Rafał 
Króla, Wojciecha Magulskiego i społecznych opiekunów 
podczas zajęć: Karola Anderko i Krystiana Blokesza.

Uroczyste spotkanie otworzył występ utalentowa-
nych solistek z Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
w Pszczynie – Emilii Wojtali i Zofii Kałamały. Następnie 
zaprezentowały się dziewczęta z zespołu gimnastyczek 
artystycznych SGA z Bielska Białek pod opieką pani Anny 
Duszy. Galę uświetnił także występ młodych, utalento-
wanych tancerzy z gminy Suszec pod kierownictwem 
pani Karoliny Głowińskiej – grupa K’boom i Mini K’boom.

Jak mówił Rafał Sekta:
„6 sezonów za nami! To 6 lat ciężkiej pracy, wyrze-

czeń i poświęceń – zarówno ze strony zawodników i ich 
rodzin, jak i trenerów. Kiedy w 2017 roku, przy szkole 
podstawowej w Kobielicach, rozpoczynaliśmy działal-
ność klubu, nawet w najśmielszych przypuszczeniach 
nie zakładałem, że wychowamy zawodników, którzy 
będą Mistrzami Polski, medalistami, uczestnikami Olim-
piady, zawodnikami kadry Polski, że nasi mali sportowcy 
zasilą zawodowe grupy kolarskie w Polsce i za granicą. 
Każdy rok uświadamia mi, że nasza praca ma sens, a za-
angażowanie przynosi wymierne rezultaty. To marze-
nie każdego trenera, zawodników i ich rodziców. Każda 
godzina treningu, każdy przejechany kilometr zbliżają 
nas do celu, pomagają osiągnąć sukces. Jednak równie 
ważna jest nasza misja. Chcemy zaoferować dzieciom 
i młodzieży atrakcyjną alternatywę dla wirtualnego 
świata. Poprzez sport kształtujemy charaktery młodych 
ludzi i pokazujemy, ile daje radości i jakie efekty przy-
nosi systematyczna praca. To chyba najważniejszy cel, 

jaki ja i moi koledzy chcemy osiągnąć. Nie odwołujemy 
startów naszych zawodników i zawodniczek, nie prze-
rywamy treningów z powodu pogody czy trudnych 
warunków. Świadczy o tym chociażby udział w wyści-
gach przełajowych, często w grząskim błocie, a innym 
razem w siarczystym mrozie. Wybraliśmy sobie jedną 
z najtrudniejszych dyscyplin sportowych, lecz ta dys-
cyplina kształtuje charakter. Nie wszyscy zwiążą swoją 
przyszłość z kolarstwem, rozwijając karierę zawodową 
w tym kierunku i zdobywając tytuły mistrzowskie. Jed-
nak jestem przekonany, że to, czego nauczą się teraz, 
zaowocuje w ich dorosłym życiu. Wychowujemy kolej-
ne pokolenia dzieci kochających sport i odnajdujących 
w nim swoją życiową pasję. Jednak aby nasz klub mógł 
się rozwijać, musimy współdziałać! Nasza działalność 
opiera się na udanej współpracy z Włodarzami Gmin 
i Powiatu oraz z jednostkami samorządowymi. Równie 
ważna jest przychylność sponsorów, za co wszystkim 
Państwu dziękujemy. Dziękuję, że rozumiecie naszą 
determinację i wspieracie kolarstwo! Wszyscy wiemy 
jaka jest cena sukcesu. Wszyscy też znamy jego smak. 
Dzięki Wam – tworzącym nasz klub, dzięki Waszemu 
zaangażowaniu i codziennemu wysiłkowi, ta praca ma 
sens. Tworzymy silną grupę i codziennie udowadnia-
my, jak ważne są pasja i miłość do kolarstwa. Dziękuję 
obecnym na naszej gali gościom, sponsorom, ale przede 
wszystkim dziękuję Wam – zawodnicy i rodzice – za to, 
że jesteście i nadajecie sens naszemu wysiłkowi.”

W ubiegłym roku tylko podczas Mistrzostw Polski 
w Szkółkach Kolarskich i Mistrzostw Polskich Młodzików 
w Raszkowie, zawodnicy kobielickiego klubu zdobyli 
6 złotych medali i jeden brązowy. W Mistrzostwach Ślą-
ska wywalczyli 14 medali złotych, 11 srebrnych i 6 brą-
zowych. Ważnym sukcesem było zdobycie 1. miejsca 
przez Dawida Szulika w belgijskim klasyku czy zajęcie 
3. miejsca w Międzynarodowym Wyścigu Etapowym 
w Czechach przez Franciszka Kocura. Zawodnicy UKS 
Avatar wywalczyli również drużynowo 2. miejsce pod-
czas Tour de Pologne Junior. To tylko niektóre z sukce-
sów, jakimi mogą się pochwalić zawodnicy z Kobielic. 
A apetyt wciąż rośnie! 

Podczas wydarzenia doceniono wszystkich zawod-
ników klubu – od tych rozpoczynających swoją kolarską 
przygodę po tych, którzy osiągnęli już wiele sportowych 
sukcesów. Młodzi kolarze otrzymali pamiątki, nagrody 
a także – oklaski i słowa uznania za swoją ciężką pracę. 

Gala była także okazją do pożegnania dwóch za-
wodników, którzy – w kategorii orlik – Pragą kontynu-
ować kolarską karierę – Franciszka Kocura i Jakuba 
Jankowskiego:

- Napełnia nas dumą fakt, że chcecie związać swoją 
przyszłość z kolarstwem. Kibicujemy wam w nowych dru-
żynach. Frankowi, który będzie reprezentował czeską grupę 
zawodową TUFO PARDUS PROSTEJOV i Jakubowi, który 
będzie reprezentował polską grupę Cartusia Kartuzy Bike 
Atelier – życzymy powodzenia, wytrwałości i mamy na-
dzieję, że nigdy o nas nie zapomnicie! – mówił Rafał Sekta.

Z rąk Prezes Rafała Sekty goście otrzymali pamiąt-
kowy album zdjęciowy podsumowujący sezon 2023 
oraz okolicznościową statuetkę. Zawodnikom wręczono 
torby sportowe ufundowane przez Gminę Suszec.

To było prawdziwe święto kolarstwa. Kobielicki 
klub kolejny rok z rzędu udowadnia, że podstawą 
sukcesu jest praca, wiara we wspólny cel i prawdzi-
wa pasja. Miłość do sportu, którą zarażają trenerzy 
i zawodnicy sprawia, że treningi w UKS Avatar to nie 
tylko obowiązek, ale przede wszystkim przyjemność 
i ogromna satysfakcja. Chętnych do szlifowania kolar-
skiej formy nie brakuje, a Avatar wspomaga rozwój 
młodych talentów. To przekłada się na mistrzowskie 
tytuły medale i renomę jednego z najlepszych klu-
bów w kraju. A tworzą go – zawodnicy, trenerzy i ro-
dzice, dla których kolarstwo to coś więcej niż tylko 
sport. 

Gratulujemy kolejnego roku i wierzymy, że następ-
ny sezon przyniesie jeszcze więcej sukcesów, a miłość 
do sportu i marzenia zamienią każdy start w wydarze-
nie, które na długo zostanie w pamięci. Życzymy także 
powodzenia Jakubowi Jankowskiemu i Franciszkowi 
Kocurowi, którzy – jesteśmy przekonani – rozsławią 
naszą gminę w kraju i za granicą.

Monika Panfil
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Krupiński i Iskra najlepsi w powiecie pszczyńskim
Podczas Turnieju Finałowego XVI Klubowych 

Mistrzostw Powiatu Pszczyńskiego w Futsalu o Pu-
char Firmy Ziobro S.C. poznaliśmy najlepsze drużyny 
piłkarskie. Wśród Żaków i Orlików zwyciężył Krupiński 
Suszec, natomiast w najstarszej kategorii wiekowej 
Młodzików triumfowała Iskra Pszczyna.

W trzech turniejach eliminacyjnych, które odbyły 
się w listopadzie i grudniu, zagrały 42 drużyny z 21 
klubów i szkółek piłkarskich, działających na terenie 
powiatu pszczyńskiego. Do finału awansowały po 
cztery najlepsze w każdej kategorii wiekowej. Iskra 
Pszczyna miała swoich przedstawicieli we wszystkich 

kategoriach, Krupiński Suszec i KEJBI Pawłowice 
awansowały w dwóch kategoriach, a po jednym 
przedstawicielu wprowadziły LKS Czarków, LKS Wi-
sła Wielka, Akademia BVB im. Łukasza Piszczka oraz 
LKS Goczałkowice-Zdrój.

Finały rozegrano na początku stycznia i rozpoczęły 
się one od rywalizacji w najmłodszej kategorii wiekowej 
żaków U8/U9 (zawodnicy urodzeni w latach 2015/2016). 
Już na początku zagrali dwaj faworyci w tym roczniku - 
Krupiński Suszec z Iskrą Pszczyna. Zawodnicy trenera Le-
cha Kwiatkowskiego prowadzili po golu Dominika Ny-
cza, na 1-1 strzelił Tymoteusz Czukiewski, ale późniejszy 

król strzelców Kuba Mielczarek przesądził o zwycięstwie 
Krupińskiego. W drugim meczu pierwszej serii LKS Czar-
ków po bramce najlepszego snajpera eliminacji Eryka 
Saloma pokonał KEJBI Pawłowice 1-0. Krupiński i Iskra 
wygrali kolejne swoje spotkania i w takiej kolejności 
stanęli na podium. Na trzecim miejscu uplasował się 
LKS Czarków, a na czwartym KEJBI Pawłowice.

Wśród orlików U10/U11 (roczniki 2013/2014) 
również bezkonkurencyjny był Krupiński Suszec, 
który wygrał wszystkie trzy mecze, nie tracąc przy 
tym gola (1-0 z LKS Wisła Wielka, 2-0 z Iskrą i 2-0 
z KEJBI). Drugie miejsce, podobnie jak wśród żaków, 
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Kolarze z UKS Krupiński Suszec na Mistrzostwach Świata!
Sezon 2023/2024 pełen nowych doświadczeń 

dla zawodników UKS Krupiński Suszec dobiegł 
końca. Ostatnie wyścigi w tym czasie były jednymi 
z najważniejszych z kalendarza Międzynarodowej 
Unii Kolarskiej. Kolarze zaprezentowali swoje umie-
jętności na Przełajowych Mistrzostwach Polski, w 
których naszą gminę reprezentowali: Ksawier Garnek, 
Miłosz Pietrzak, Piotr Pietrzak. Ksawier Garnek został 
brązowym medalistą Mistrzostw Polski w kategorii 
U23. Simon Tabara stanął na mecie Przełajowych 
Mistrzostw Czech, pokazując swój wysoki poziom 
sportowy. Miłosz Pietrzak i jego brat Piotr również 
brali udział w mistrzostwach województwa opol-
skiego, gdzie pokazali swoją perfekcyjną dyspozycję. 
Miłosz zajął pierwsze miejsce w kategorii Młodzik, 
wygrywając wyścig, a Piotrek został brązowym me-
dalistą w kategorii Junior. Bracia uczestniczyli także 
w II Przełajowym Wyścigu Kolarskim w Tychach. Mi-
łosz został Mistrzem Śląska w kat. Młodzik, a Piotrek 
zdobył tytuł V-ce Mistrza Śląska wśród Juniorów, sta-
jąc na podium wraz z Bartoszem Łyżwą z UKS Ava-
tar – został brązowym medalistą. W kategorii U23 
Ksawier Garnek stanął na drugim miejscu podium, 
a Simon Tabara zajął bardzo dobrą, szóstą lokatę. 
Konkretnym przetarciem przed ostatnim startem był 
Puchar Świata w holenderskim Hoogerheide. Trasa 
znana dla zawodników suszeckiego klubu, ponieważ 

w zeszłym roku nasi zawodnicy mogli również tam 
poszerzać swoje umiejętności, startując w Mistrzo-
stwach Świata. Przysłowiowym crème de la crème 
dla świata kolarstwa przełajowego są zawsze Mistrzo-
stwa Świata, które w tym roku odbyły się w czeskim 
Taborze. Dla zawodników możliwość startu w tych 
zawodach jest bezcennym doświadczeniem. Warunki 
na trasie były iście przełajowe, bardzo trudne, które 
w Taborze nie były spotykane przez ostatnich kilka-
naście lat. Wymagało to od kolarzy wykazania się 
mistrzowskimi umiejętnościami, które zaprezentował 
zawodnik UKS Krupiński. Dla Ksawiera Garnka był 
to drugi start w Mistrzostwach Świata. Ciężka praca 
przez cały sezon zaprocentowała dużą ilością punk-
tów UCI, które zagwarantowały korzystne miejsce na 
starcie dla Ksawiera. Tym sukcesem zakończyliśmy 
sezon przełajowy.

Kolejny rok jesteśmy dumni z sukcesów naszych 
zawodników. To młodzi, zdolni i ambitni ludzie, któ-
rym światowy poziom kolarstwa nie jest obcy. Tre-
ner Paweł Pietrzak tak mówi o ubiegłym już sezonie: 
„Kolejny sezon pokazał, że najważniejsza jest spe-
cjalizacja, którą w naszym przypadku jest kolarstwo 
przełajowe. Zawodnicy poczynili progres i już nie 
potrafimy się doczekać następnego sezonu przełajo-
wego i Przełajowych Mistrzostw Polski we Władysła-
wowie.” Cieszymy się, że jako klub jesteśmy w stanie 

zapewnić profesjonalną opiekę naszym zawodnikom 
oraz możliwość uczestniczenia w zagranicznych wy-
ścigach, które umożliwiają młodym ludziom nabywa-
nie mistrzowskich umiejętności oraz doświadczanie 
światowego poziomu kolarstwa przełajowego. Ze 
względu na to, że w Polsce nie posiadamy Kadry Na-
rodowej w kolarstwie przełajowym, starty Reprezen-
tantów Polski zależą tylko i wyłącznie od możliwości 
finansowych zawodników oraz wsparcia ze strony ich 
klubów, dlatego jesteśmy bardzo usatysfakcjonowani 
tym, że mogliśmy zapewnić naszym kolarzom tak 
ważne zawody przez cały sezon.”

UKS Krupiński
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Młodzi Piłkarze z UKS Krupiński nie zwalniają tempa
Nasza gmina to dobre miejsce do rozwijania 

sportowych pasji. Najmłodsi mieszkańcy mogą ko-
rzystać z szerokiego wachlarza aktywności. Od kilku 
lat z sukcesami działa tu klub piłkarski, który zrzesza 
młodych zawodników i zawodniczki z całej gminy – 
GKS Krupiński. Młodzi piłkarze szlifują swoje umie-
jętności pod okiem trenerów pełnych pasji i zaanga-
żowania, co przekłada się na liczne sukcesy klubu.

W tej chwili GKS Krupiński to ponad 100 za-
wodników, a dzieci z roczników 2012-2019 tworzą 
7 drużyn, pracujących pod okiem 6 trenerów (w tym 
jednego trenera bramkarzy). Treningi odbywają się 
cały rok. Dzieci ćwiczą 3 razy w tygodniu, dodatko-
wo rozgrywają regularnie mecze. W okresie letnim 
zawodnicy uczestniczą w obozach wyjazdowych 
i dochodzeniowych, a zimą organizowany jest obóz 
stacjonarny. Wśród zawodników znajdują się miesz-
kańcy niemal całej gminy, a także okolicznych miast 
i miejscowości.

Tylko w ostatnich miesiącach suszecki klub 
odniósł wiele znaczących zwycięstw. W styczniu 
zawodnicy z roczników 2013 i 2015 wygrali w swo-
ich kategoriach podczas XVI Klubowych Mistrzostw 
Powiatu Pszczyńskiego w Futsalu, organizowanych 
w Pszczynie. Z kolei pod koniec 2023 r. młodzi pił-
karze wzięli udział w halowym turnieju piłkarskim 
Silesian Winter Cup w Świdnicy, gdzie prezentowało 
się 48 zespołów z Polski i Czech. Zawodnicy z rocznika 

2013 zwyciężyli w swojej kategorii i wrócili do domu 
z pucharem.

Warto wspomnieć także o Wiktorii Oslisok, za-
wodniczce z rocznika 2012, która w ubiegłym roku 
brała udział w finale Ogólnopolskiego Turnieju Gry 
1x1 i zajęła 2 miejsce na etapie wojewódzkim, dzięki 
czemu znalazła się wśród najlepszych 15 zawodni-
czek w kraju i wzięła udział w rozgrywkach w War-
szawie. Rozgrywki organizowane były przez Polski 
Związek Piłki Nożnej oraz Wojewódzkie Związki Piłki 
Nożnej. Wiktoria jest też jedną z zawodniczek woje-
wódzkiej reprezentacji rocznika 2011-2012.

Jakie klub ma plany na przyszłość? Rozwijać się, 
zarażać pasją i zachęcać młodych mieszkańców do 
aktywnego uprawiania tej dyscypliny sportu.

- Zapraszamy do naszego klubu wszystkich – nie 
tylko tych zaawansowanych graczy, ale także każdego, 
kto chce rozpocząć swoją przygodę z piłką nożną. Na-
bór trwa cały rok! – mówi Jarosław Warzecha – Chce-
my, aby młodzież mogła trenować u nas jak najdłużej, 
a po przejściu do kolejnego klubu dorównywała pozio-
mem zawodnikom z innych szkółek.

GKS Krupiński dba o optymalne warunki 
dla wszystkich zawodników. Dzieci z roczników 
2012/2013 tworzą reprezentację Gminy, która od-
nosi sukcesy w licznych turniejach i wydarzeniach 
sportowych. Dzięki wsparciu Gminy, zapewnieniu 
strojów, transportu oraz zaangażowaniu zawodników 

i rodziców, młodzi piłkarze z GKS Krupiński prezentu-
ją pełnię swoich możliwości i rozwijają swój sportowy 
potencjał.

- Dla nas wszystkich – i zawodników i trenerów – 
piłka nożna to prawdziwa pasja. Staramy się, aby nasi 
zawodnicy nauczyli się dyscypliny, dobrej organizacji 
i współpracy. Wierzymy, że to dobra podstawa do bu-
dowania swojej przyszłości – dodaje pan Jarosław. 

Gratulujemy sukcesów i trzymamy kciuki za ko-
lejne mecze i turnieje. Każdego, kto chce spróbować 
swoich sił w tej dyscyplinie sportu, zachęcamy do 
kontaktu z klubem i sprawdzenia jego oferty.

Monika Panfil

zajęła Iskra. Zadecydował o tym mecz z KEJBI Paw-
łowice, wygrany przez pszczynian 2-1. Co prawda 
to KEJBI wyszło na prowadzenie po trafieniu Igora 
Kazonia, ale dwa gole Jana Kościelnego zadecy-
dowały o zwycięstwie Iskry. Trzecie miejsce zajęło 
KEJBI, a na czwartym miejscu mistrzostwa zakończył 
LKS Wisła Wielka.

W najstarszej kategorii wiekowej młodzików 
U12/U13 (roczniki 2011/2012) na początek Akade-
mia BVB im. Łukasza Piszczka po golu Michała Zawiły 
pokonał 1-0 Josieńca Radostowice, i jak się potem 
okazało, ten rezultat zadecydował o drugim miejscu 
w tabeli (obie drużyny zgromadziły po 4 punkty). 
A zwyciężyła pszczyńska Iskra, która na początek wy-
grała 3-0 z LKS Goczałkowice-Zdrój po dwóch golach 
Wojciecha Kuci i jednym Nikodema Kubisza, potem 
pokonała Akademię BVB 2-1 po bramkach Kuci 

i Ignacego Przybyło oraz Gabriela Piwowarskiego 
dla Akademii BVB, by w ostatnim meczu zremisować 
z Josieńcem 1-1 (prowadzenie Iskrze zapewnił Kubisz, 
do remisu po strzale z rzutu wolnego doprowadził 
Karol Pękała). 

Puchary, dyplomy, medale oraz zestawy piłek dla 
wszystkich finalistów, a także nagrody indywidualne 
dla najlepszych zawodników wręczali wicestarosta 
pszczyński Damian Cieszewski, przedstawiciel Firmy 
„Ziobro S.C.” Jan Kurczyna oraz dyrektor Powiatowe-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji Maciej Stieber.

Organizatorem XVI Klubowych Mistrzostw 
Powiatu Pszczyńskiego w Futsalu o Puchar Firmy 
Ziobro S.C. jest Powiatowy Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Pszczynie, a sponsorem głównym wydarzenia, 
które odbywało się pod patronatem starosty Barbary 
Bandoły – firma Ziobro S.C. 

źródło: Powiatowy Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Pszczynie
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Dwumiesięcznik gminy Suszec
Redaktor naczelna: Monika Panfil
e-mail: nowiny@kulturasuszec.pl
Za treść artykułów nadesłanych do redakcji 
wydawca gazety nie bierze odpowiedzialności. 
Stanowią one wyraz osobistych poglądów autora. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
i redagowania przysłanych tekstów oraz ich tytułów. 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych 
zastrzegamy, że dalsze rozpowszechnianie materiałów 
redakcyjnych zarówno w formie elektronicznej, jak 
i papierowej bez zgody wydawcy jest zabronione.

Aktualny wykaz punktów sprzedaży NOWIN:

S.C. Zielonka Suszec, ul. św. Jana 37
Piekarnia Kumor Suszec, ul. Szkolna 96
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu Suszec, 
ul. Ogrodowa 22 
F.H. Tommy Suszec, ul. Baranowicka 3
A.G. Łakota Bisam Suszec, ul. Pszczyńska 95
Sklep Spożywczo-Przemysłowy Geisler 
Rudziczka, ul. Woszczycka 18
Sklep Wielobranżowy Wojtas Krystyna Kryry, 
ul.  Nierad 3

Sklep Wielobranżowy Rozmus Józef Mizerów, 
ul. Lipki 2
Delikatesy Centrum Mizerów, ul. Wyzwolenia 256
Sklep Bisam Radostowice, ul. Ks. Popiełuszki 1
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu, 
Filia w Radostowicach Radostowice, 
ul. Dworcowa 56
Delikatesy Centrum Radostowice, 
ul. Pszczyńska 186
Sklep Spożywczy u Sekty Kobielice, 
ul. Spacerowa 5

Ważne telefony: 
Pogotowie Ratunkowe tel. 999 lub 112
Straż Pożarna tel. 998 lub 112
Policja tel. 997 lub 32 449 32 00
Policja – numery do dzielnicowych: 
Marcin Gamrot (Mizerów) tel. 723 644 210,
Andrzej Kłakus (Suszec, Rudziczka) 
tel. 723 643 749 
Radosław Cemor (Kryry, Kobielice, Radostowice)
tel. 723 643 715
Pogotowie gazowe
tel. 32 210 33 14 lub 992
Pogotowie energetyczne
tel. 32 210 37 00 lub 991
Awarie oświetlenia ulicznego
Referat infrastruktury UG Suszec 
tel. 32 449 30 74
Urząd Gminy Suszec tel. 32 449 30 50
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
tel. 32 212 44 91
Gminny Ośrodek Sportu w Suszcu 
tel. 32 449 11 14 lub 725 330 335
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu
tel. 32 448 86 92 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 32 449 30 82 lub 449 30 83
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej
tel. 32 448 80 70 lub 32 212 42 14 (BOK) 
Alarmowy numer PGK tel. 723 665 663
Sołtysi:
G. Dera (Suszec) tel. 723 440 449
W. Prządka (Rudziczka) tel. 723 440 445
K. Gruszka (Kryry) tel. 723 440 448
E. Waleczek (Mizerów) tel. 723 440 447
B. Czernecka (Kobielice) tel. 723 440 446
R. Kozik (Radostowice) tel. 723 440 443
Starostwo Powiatowe w Pszczynie
tel. 32 449 23 00
Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie
tel. 32 210 47 20
Urząd Skarbowy w Pszczynie
tel. 32 449 22 00
ZUS w Pszczynie tel. 32 210 11 33
Szpital w Pszczynie
tel. 32 210 30 22 lub 32 210 50 02,
całodobowy telefon zawałowy 603 809 801
Sanepid Tychy tel. 32 227 52 47
lub alarmowy 512 370 717
Urząd Statystyczny w Bielsku-Białej
tel. 33 822 18 35 do 37
Informacja PKS Pszczyna tel. 32 210 41 31 
Informacja PKP tel. 32 428 88 88
Ogólnokrajowe Biuro Numerów
tel. 118 913 lub *72 913 (z tel. kom.)
Centralne Biuro Napraw Telefonów
tel. 96 96 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
tel. 32 449 23 28 
Rzecznik Praw Dziecka tel. 22 696 55 50  

Rękawice dla strażaków z Mizerowa
W dniu 18 grudnia 2023 r. Gmina Suszec prze-

kazała rękawice specjalne strażackie dla jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Mizerowie. Wypo-
sażenie zostało zakupione ze środków budżetu 
Województwa Śląskiego zgodnie z umową za-
wartą pomiędzy Województwem Śląskim a Gminą 
Suszec.

Umowa dotyczyła udzielenia pomocy finanso-
wej w formie dotacji celowej Gminie Suszec w wy-
sokości 4.400,00 zł z przeznaczeniem dla jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Mizerowie na zakup 
wyposażenia w ramach Konkursu Marszałkow-
skiego pt. „Zwiększenie potencjału ratowniczego 
Ochotniczych Straży Pożarnych Województwa 
Śląskiego w 2023 roku”.
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Vice Mistrzyni Polski trenuje w Kobielicach!
12, 13 i 14 2024 r. stycznia to daty, które na 

pewno zapamiętają zawodnicy z UKS Avatar. To 
wtedy rozegrały się Mistrzostwa Polski w kolar-
stwie przełajowym w Słubicach. 

Drużyna z Kobielic rozpoczęła ściganie od 
udziału w sztafecie, a do podium zabrakło im za-
ledwie 10 sekund! To z pewnością podziałało mo-
bilizująco na zawodników, którzy w sobotę ścigali 
się w kategoriach żaków i młodzików. Znakomitą 
dyspozycję w tym dniu pokazała Marta Sekta, 
która na mecie zameldowała się na drugim miej-
scu, zdobywając tym samym tytuł Vice-mistrza 
Polski! 

Uskrzydlone sukcesem młodszej koleżanki 
na trasę wyruszyły młodziczki: Lena Ruszkiewicz, 
Oliwia Łyżwa i Maja Rapior. Najbliżej podium upla-
sowała się Lena zajmując wysokie 5 miejsce, Oliwia 
zajęła 7 miejsce a Maja 12 miejsce.

W niedzielę do rywalizacji przystąpili Hubert 
Blokesz, Łukasz Rutkowski i Igor Górka w kategorii 
junior młodszy, Agata Sekta w kat. juniorka młod-
sza i Bartosz Łyżwa ze Staszkiem Kocurem w kat. 
junior. 

Jak zaznaczają trenerzy z UKS Avatar: „Trasa 
wyścigu była wyjątkowo „nie nasza”, tzn. bardziej 
MTB niż przełaj. Cztery razy 6 miejsca naszych 
zawodników w tak doborowym towarzystwie to 
bardzo dobry wynik. Gdyby nie defekty…ale nie 
ma co gdybać, sport jest nieprzewidywalny.”

Gratulacje należą się wszystkim startującym 
w wyścigu w Słubicach – za zaangażowanie, wyniki 
i doskonałą sportową postawę. 

Ostatecznie wyniki przedstawiały się nastę-
pująco:

Kat. Żakinia – Marta Sekta II miejsce / Vice-
-mistrz Polski!

Kat. Juniorka Młodsza – Agata Sekta 6 miejsce
Kat. Junior Młodszy – Hubert Blokesz 6 miejsce, 

Łukasz Rutkowski 14 miejsce, Igor Górka 22 miejsce.
Kat. Junior – Bartosz Łyżwa 6 miejsce i Stanisław 

Kocur 18 miejsce.
Sztafeta w składzie B. Łyżwa, S. Kocur, H. Blokesz 

i A. Sekta – 4 miejsce
Klubowo 6 miejsce na 51 startujących drużyn
Gratulujemy!

Oprac. Monika Panfil
Źródło: UKS Avatar
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Zapraszamy na zebrania 
wiejskie i strażackie

Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP 
w Suszcu zaprasza na zebrania sprawozdawcze 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu 
gminy Suszec.

W lutym odbyły się zebrania jednostek z Ru-
dziczki i Mizerowa. 

Natomiast na marzec zaplanowano:
9 marca 2024 r. godz. 16.00 - OSP Suszec – 

GOK Suszec,
16 marca 2024 r. godz. 17.00 - OSP Kryry – 

Remizo-Świetlica w Kryrach.
Prezes Zarządu Oddziału Gminnego

Janusz Beer

Ogłoszenie Wójta 
Gminy Suszec – terminy 
płatności

Wójt Gminy Suszec informuje, że z dniem 
15 marca b.r. upływa termin płatności I raty po-
datku rolnego, leśnego i od nieruchomości od 
osób fizycznych za 2024 rok, natomiast z dniem 
24 marca b.r. upływa termin zapłaty opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi za I kwar-
tał 2024 roku (przy czym stawka opłaty nie ulega 
zmianie i wynosi 29 zł/miesiąc a 28 zł przy zgło-
szonym w deklaracji kompostowniku, od każdej 
osoby zamieszkującej).

Dziękuję za terminowe regulowanie należności.
UG Suszec

Dyżury pracowników ZUS
Informujemy mieszkańców Gminy Suszec, że 

w każdy trzeci czwartek danego miesiąca w bu-
dynku Urzędu Gminy Suszec w godzinach od 9.00 
do 11.00 dyżurują pracownicy Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych.

Podczas dyżuru będzie można uzyskać m.in. 
informacje w zakresie spraw emerytalno-rentowych.

UG Suszec

Nieodpłatna pomoc prawna
Wraz z nowym rokiem zaktualizowany 

został harmonogram punktów nieodpłatnej 
pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnic-
twa obywatelskiego w powiecie pszczyńskim. 
W ubiegłym roku z darmowej pomocy skorzy-
stało blisko 1550 osób.

W powiecie pszczyńskim nieodpłatna pomoc 
prawna oraz poradnictwo obywatelskie udzielane 
są na terenie każdej gminy. Organizacją tego za-
dania zajmuje się Powiat Pszczyński. Lokale na ten 
cel nieodpłatnie udostępniają samorządy gminne. 
Mieszkańcy mogą korzystać także z bezpłatnych 
mediacji.

Wachlarz pomocy jest bardzo szeroki. Do 
usług mieszkańców są prawnicy, doradcy obywa-
telscy oraz mediatorzy. Tylko w 2023 roku na tere-
nie powiatu pszczyńskiego nieodpłatnych porad 
prawnych udzielono 1549 osobom. 

- Prawo cywilne, prawo rodzinne, prawo pracy, 
ubezpieczeń społecznych czy do opieki zdrowotnej, 
to w tym zakresie mieszkańcy najczęściej zwracali 
się o udzielenie porady prawnej – mówi Damian 
Cieszewski, wicestarosta pszczyński.

Darmowa pomoc adwokatów i radców przy-
sługuje osobom, które nie są w stanie ponieść 
kosztów odpłatnej pomocy prawnej oraz przed-
siębiorcom prowadzącym jednoosobową dzia-
łalność gospodarczą, którzy w ostatnim roku nie 
zatrudniali innych osób.

Jak skorzystać z pomocy?
Punkty nieodpłatnych porad prawnych i nie-

odpłatnego poradnictwa obywatelskiego w powie-
cie pszczyńskim działają w trybie stacjonarnym, 
a porady udzielane są w godzinach pracy punk-
tów. Wystarczy wcześniej zadzwonić pod numer 
telefonu 32 449 23 78 w czasie pracy Starostwa 
Powiatowego w Pszczynie lub wysyłać e-mail na 
adres pomocprawna@powiat.pszczyna.pl

Zadanie finansowane jest ze środków budżetu 
państwa.

Harmonogram oraz rozmieszczenie punk-
tów nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłat-
nego poradnictwa obywatelskiego w powiecie 
pszczyńskim w 2024 roku

PUNKT NR I: lokal biurowy przy ul. 3 Maja 
15, 43-200 Pszczyna

Poniedziałek 12.00-16.00
Pomocy udziela: radca prawny (mediator) 

Agnieszka Bieniek
Wtorek 8.00-12.00
Pomocy udziela: adwokat (mediator) Małgo-

rzata Nowok

Środa 14.00-18.00
Pomocy udziela: adwokat (mediator) Małgo-

rzata Pieczka
Czwartek 8.00-12.00
Pomocy udziela: adwokat (mediator) Małgo-

rzata Nowok
Piątek 8.00-12.00
Pomocy udziela: radca prawny Paweł Kumor

PUNKT NR II: lokal biurowy nr 201 w Domu 
Kultury w Pawłowicach na Osiedlu przy ul. Woj-
ska Polskiego 11, 43-250 Pawłowice (GOK)

Poniedziałek 9.00-13.00
Pomocy udziela: adwokat (mediator) Małgo-

rzata Nowok
Wtorek 15.00-19.00
Pomocy udziela: radca prawny (mediator) Jan 

Gałuszka
Środa 9.00-13.00
Pomocy udziela: adwokat (mediator) Małgo-

rzata Pieczka
Czwartek 9.00-13.00
Pomocy udziela: radca prawny (mediator) 

Anna Górka
Piątek 15.00-19.00
Pomocy udziela: radca prawny Irena Szczerba

PUNKT NR III: Nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie Gmina Kobiór: lokal biurowy przy 
ul. Centralnej 57, 43-210 Kobiór (były Hotel Ro-
botniczy, wejście od strony stawu, parter)

Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 
Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA

Poniedziałek 16.00-20.00
Piątek 16.00-20.00
Gmina Suszec: lokal biurowy przy ul. Ogro-

dowej 22, 43-267 Suszec (GOK Suszec)
Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 

Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA
Wtorek 07.30-11.30
Środa 14.00-18.00
Czwartek 10.00-14.00

PUNKT NR IV: Nieodpłatna pomoc prawna
Gmina Miedźna: lokal biurowy przy ul. Po-

przecznej 1, 43-225 Wola
Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz Po-

radnictwa Obywatelskiego DOGMA
Poniedziałek 13.00-17.00
Wtorek 11.00-15.00
Czwartek 08.00-12.00

Gmina Goczałkowice-Zdrój: lokal biurowy, 
przy ul. Uzdrowiskowej 61, 43-230 Goczałkowi-
ce-Zdrój (GOK)

Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 
Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA

Środa 11.00-15.00
Piątek 11.00-15.00

Powiat Pszczyński




